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PAVERGTŲJŲ NEPASITENKINIMAS PASITRAUKĖ GYNYBOS MINISTERS
SANTIAGO. — Čilės prezidentas posėdžiavo su savo patarė­

jais, bandydamas sudaryti naują vyriausybę, kuri vėl iširo, kai 
iš pareigų pasitraukė generolas Carlos Prats, vyriausias kariuo­
menės vadas it krašto apsaugos ministeris. Jo pasitraukimas iš­
šaukė daugiau atsistatydinimų — du armijos generolai pasitraukė 
iš pareigų. Gen. Prats paaiškino, kad jo buvimas vyriausybėje 
skaldo kariuomenę j kairiuosius ir dešiniuosius. Praėjusią savaitę 
prie Prats namų demonstravo keli šimtai armijos karininkų žmo­
nų, kaltindamos generolą komunistėjimu.

Romoje leidžiamas trimėnesinis žurnalas “Rassegna Interna- 
zionale” savo š. m. kovo mėn. laidoje įdėjo ilgą straipsnį apie pa­
vergtųjų tautų nepasitenkinimą Sovietų Sąjungoje. Tas nepasi­
tenkinimas esąs aiškiai matomas sovietų pavergtose tautose, ypač 
turtingesnėse kultūrinėmis tradicijomis, žinias apie tai teikia 
pogrindžio informacija kurias tiesioginiai ar netiesiogiai patvir­
tina sovietinė spauda: girdi, vykstą antisovietiniai reiškiniai, na­
cionalistinės manifestacijos ir pan. Ddžiausia rakštis — esanti 
Ukraina. , i

Išsivystė tiesiog dramatiniai 
tautinio nepasitenkinimo reiški­
niai Pabaltijo respublikose. Lie­
tuvoje 1972 m. įvykusios net trys 
politinės jaunuolių savižudybės, 
kurias sekusios kovingos de­
monstracijos prieš politinę Lie­
tuvos ir bendrai Baltijos kraštų 
rusifikaciją. Reikia atsiminti, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
nuo 1918 iki 1940 metų turėju­
sios nepriklausomybę, nieko ben­
drą neturinčią su Maskva.

Lietuviai, taip pat latviai ir 
estai, negali pakęsti jų kraštuose 
esančių rusų, sistematiškai pa­
sisavinančių vadovaujamas pozi­
cijas, ypač industrijoje, žymiai 
reikšmingesnis procesas vykstąs 
kultūros ir meno srityse, į ku- 110 stočių savininkų skundą, nu- nutraukdama vieno tarnautojo kairę ranką. Bombų grasinimai
rias vis daugiau braunasi rusų 
kalba ir sovietinis menas. Ko­
munistinė vadovybė vis plečia 
savo ideologinę propagandą, 
stengdamasi apdumti pasauliui 
akis, kad užgniauždama vidinius 
nepasitenkinimus ir suniekin­
dama nepalankią spaudą, sovie­
tinė valdžia einanti legaliu keliu.

Komunistai sugeba išnaudoti 
ir Bažnyčią, ypač jos gerą va­
lią. Leidimus suteikti prelatū- 
ras duoda ne vyskupai, o komu­
nistų valdžia ir tik tiems asme­
nims, kuriuos jie laiko patiki­
mais. Vyskupai neturi galios 
pasirinkti kunigus ir skirti juos 
į parapijas ar įvairioms religi­
nėms apeigoms pagal jų gabu­
mus. Jie turi paklusti valdžios 
delegato religijos reikalams nu­
rodymams.

Visa tai patvirtina, kad vyks­
tantieji persekiojimai kasdien 
aštrėja. Tai niekšiškas ir suktas 
Bažnyčios ir tikinčiųjų perse­
kiojimas, neturintis sau lygaus 
pasaulyje, čia nieko nauja, tai 
kartojasi kasdien. O laisvasis 
pasaulis nesiryžta pasmerkti ti­
kybos persekiojimo, net patys 
katalikai nebesuvokia, kas daro­
si pavergtose tautose.

Sekant komunistų dialogą su 
Bažnyčia, atrodo, kad pastaroji 
atsisakanti atvirai ir viešai gin­
ti persekiojamus savo narius. Ty­
los Bažnyčia palikta komunistų 
sauvaliavimui. (E)

Prašo nepripažinti
Ryšium su Europos Saugumo 

ir Bendradarbiavimo konferen­
cija Helsinkyje, Lietuvos Diplo­
matijos šefas S. Lozoraitis pa­
siuntė Vakarų valstybių vyriau­
sybėms raštą, kuriuo prašo ne­
pripažinti vadinamojo Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. 
Rašte pareikštas taip pat, jog 
lietuvių tauta, sovietų agresijos 
ir okupacijos pasėkoje pergy­
vendama didžiausią savo ilgos 
istorijos nelaimę, laukia, kad ci­
vilizuotų tautų bendruomenė res­
pektuos jos teisę bei siekį sta­
tyti Lietuvos valstybės nepri­
klausomybę.

Prie rašto pridėtas memoran­
dumas apie Sovietų Sąjungos ag­
resijos prieš Lietuvą paruošimą 
bei įvykdymą ir u si^ r 
primetą padėtį. (E)

IS VISO PASAULIO
♦

ČIKAGA. — Gurnee, netoli 
Waukegano. tėvai susirūpinę, 
nes policija išaiškino vieną mo­
kytoją, 32 metų Bretzlauf, ku­
ris vadovavęs mokinių ir suau­
gusių lytinių orgijų gaujai, ku­
rioje dalyvavo apie 200 nepilna­
mečių Junior High School moki­
nių. Grupę išdavė 15 metų mer­
gaitė. Mokytojas dėstė mokyk­
loje “sex education” ir, matyt, 
vadovavo “praktikos darbams” 
po mokyklos valandų.

WASHINGTONAS. — Fede­
ralinis teisėjas, svarstęs gazoli- 

sprendė, kad vyriausybės kainų 
kontrolės taryba negali varžyti 
gazolino kainų. Taryba šį spren­
dimą apeliuoja, tačiau gazolino 
kainos gali pabrangti. Čikagoje 
grasintas gazolino stočių strei­
kas neįvyko, kai buvo paskelbtas 
teismo sprendimas.

ČIKAGA. —Nauju Užsienio 
Karo Veteranų komendantu bu­
vo išrinktas Ray Sodden iš Ad­
dison, Illinois. Tai pirmas Illi­
nois kilmės komendantas šioje 
organizacijoje. Sodden tarnavo 
II-jo Pasaulinio karo metu jū- 

; rų laivyne.
KUWAITAS, — Jemeno ara­

bo pagrobtas keleivinis lėktuvas 
su 17 asmenų nusileido Kuwaite 
ir piratas pasidavė vietinei poli­
cijai, gavęs Kuwaito valdžios pa­
žadą, kad jis nebus baudžiamas.

BUENOS AIRES. — Garsus 
graikų kompozitorius Mikis The- 
odorakis, parašęs muziką “Ne­
ver on Sunday” ir filmui “Zor­
ba the Greek”, pareiškė Argen­
tinoje, kad jis dabar gali grįžti 
į Graikiją, nes prezidento pa­
skelbta politiniams priešams am­
nestija liečia ir jį. -

ČIKAGA. — Netoli Čikagos, 
Buffalo Grove iš vieno garažo 
pabėgo labai nuodinga gyvatė — 
egiptietiška kobra, šeštadienį 
jos krūmuose ir gatvėse ieškojo 
75 policininkai ir ugniagesiai. 
Priemiesčio gyventojams buvo 
patarta neiti iš namų.

ČIKAGA. — čia pasibaigė 
Amerikos šachmatų “atviros” 
pirmenybės, kuriose galėjo da­
lyvauti šachmatininkai iš kitur. 
Laimėtoju tapo 22 metų Norman 
Weinstein iš Allston, Mass., ga­
vės 10 taškų iš galimų 12.

CASA GRANDE. — Arizonos 
vario kasykloje, kur lubų įgriu- 
vimas ir gaisras prieš 9 dienas 
buvo užblokavęs du darbinin­
kus, jie abu buvo rasti n egyvi, 
kai pavyko įsikasti į tą kasyklų 
dalį. • •

NEW YORKAS. — Iš Centri­
nio parko dingęs nuo Anderseno 
paminklo “Bjaurusis ančiukas” 
buvo rastas šiukšlių duobėje. 
Matyt, vagims bronzos ančiuką 
sveriantį apie 80 sv., sunku bu­
vo parduoti. New Yorko parkų 
valdyba buvo gavusi daug pa­
siūlymų apmokėti kito ančiuko 
pagaminimą. Dabar į pamink­
lą ‘sugrąžintas senasis.

Windsoro, Ontario mėsos parduotuvėje eilėje stovi daug iš Detroito atvažiavusių šeimininkių, 
nes mėsa Kanadoje pigesnė ir didesnis jos pasirinkimas.

LONDONE SPROGINĖJA BOMBOS
LONDONAS. — Anglijos banke sprogo paštu atsiųsta bomba,

uždarė tris geležinkelio stotis, si 
Ilgasis britų savaitgalis London 
panikos. Kai kurios bombos įre 
vidus išplautas, kitos, padegami 
ves nežinomais keliais. Jos yra

Šiaurės Airijoje viename ga­
raže įvyko didelis sprogimas, su­
kėlęs gaisrą. Trys vyrai rasti 
negyvi^ Policija.^pėja,. kad ga- 
raže buvo bombų fabrikas.

Naujas erdvės 
skridimo rekordas
HOUSTONAS. — Skylab 2 

astronautai šeštadienį sumušė 
ilgo skridimo erdvėje rekordą 
— 28 dienas 50 min., kurį buvo 
pasiekę Skylab 1 astronautai. 
Dabar skrieją astronautai išbus 
erdvėje, jei neįvyks kokių nenu­
matytų gedimų, 59 dienas, šitas 
rekordas gali išlikti nesumuštas 
daug metų.

Penktadienį astronautai Lous- 
ma ir Garriott “vaikščiojo” erd­
vėje keturias su puse vai. pa­
keisdami sugedusius gyroskopus 
ir pakeisdami televizijos kame­
ros filmus. Tie patys astronau­
tai savo kelionės pradžioje iš­
buvo lauke virš 6 vai. Iki šiol 
Skylab 2 įgula apskriejo žemę 
404 kartus ir nukeliavo apie 12 
milijonų mylių. Jų kelionė pra­
sidėjo liepos 28 d. Visi trys pra­
neša esą sveiki, visi gerai miega 
ir valgo ir nenumato jokių sun­
kumų savo uždaviniams atlikti.

• Teisingumo departamentas 
atidengė, kad prie prezidentų Ei- 
senhowerio, Kennedžio ir John- 
sono FBI ne kartą įsilaužė į nu­
sikaltėlių namus ar įstaigas, ieš­
kodama inkriminuojančios me­
džiagos. Būta įsilaužimų ir į už­
sienio ambasadas.

WASHINGTONAS. — Kini­
jos padovanoti meškėnai-pandos 
— Washington© zoologijos su- 
dui daug kainuoja. Per metus 
sodo vadovybė pandų pašarui iš­
leido 3,989 dol., kas yra nedaug 
mažiau už sumą, išleistą ketu­
riems drambliams šerti. Abi 
pandos pridėjo daug svorio, 
Hsing-Hsing sveria 229 svarus 
ir Ling-Ling 240 sv. Sodas nesi­
gaili išlaidu, nes pandos labai 
padidino sodo lankytojų skaičių 
ir pajamas.

trukdė kelias futbolo rungtynes. 
? buvo sudrumstas airių bombų 
ngtos paprastose knygose, kurių 
>sios bombos ateina į parduotu- 
cigarečių pakelio dydžio.

JAV krepšininkai 
sumušė sovietus

MASKVA. — Tarptautinėse 
Universitetų žaidynėse 'ameri­
kiečiai krepšininkai finale sumu­
šė sovietų rinktinę 75-67. Tuo 
buvo atkeršyta už praėjusių me­
tų Olimpiados pralaimėjimą, 
įvykusi labai abejotinose aplin­
kybėse.. Tada sovietai laimėjo 
aukso medalį 51-50 rezultatu. 
Šioje amerikiečių komandoje lo­
šė tik vienas pernykščios rinkti­
nės dalyvis, o s.ovietų komando­
je beveik visi buvo tie patys.

Amerikos plaukikai šiose var­
žybose gerai pasirodė ir Ameri­
ka laimėjo 19 aukso medalių. 
Sovietams vieną bronzos medalį 
laimėjo trumpų nuotolių plau­
kikė Birutė Užkuraitytė.

STONY BROOK, L. I. — Trys 
komunistinės Kinijos mokslinin­
kai pirmą kartą dalyvauja tarp­
tautinėje fizikų konferencijoje 
Amerikoje. Vienas jų laikomas 
branduolinės energijos specia­
listu.

KAMPALA. — Ugandos pre­
zidentas Idi Amin, kuris ištrė­
mė iš Ugandos tūkstančius Azi­
jos kilmės žmonių, pareiškė, kad 
Ugandoje likę indai batų tepa­
lu nusidažo veidus,, kad atrodytų 
juodi, k aip Ugandos gyventojai. 
Prezidentas pagrasino bausti to­
kius, kurie dažo odą.

PEKINAS. — Kinijoje prasi­
dėjo Azijos, Afrikos . ir Pietų 
Amerikos Draugiškas Stalo te­
niso turnyras, kuriame dalyvau­
ja apie 80 šalių žaidėjai. Ki­
nija pakvietė ir Taivano sporti­
ninkus, tačiau jie nedalyvauja.

WASHINGTONAS. — Ame­
rika per pirmus keturis šių me­
tų, mėn. importavo 43% daugiau 
žibalo, negu pernai. Daugiausia 
naftos Amerika perka iš Kana­
dos, antroje vietoje yra Nigeri­
ja, seka Saudi Arabija, Vene- 
cuela ir-Libija.

Paskutinis Rogers 
laiškas Vilkui

JAV Valstybės Sekretorius 
W. Rogers padarė intervenciją 
Suomijos vyriausybėje ir areš­
tuotieji Vliko, o taip pat latvių 
ir estų delegacijų nariai Helsin­
kyje buvo netrukus paleisti. Dėl 
šio Sekretoriaus žygio A. Vak- 
selis, ėjęs Vliko pirm, pareigas, 
pasiuntė jam padėkos laišką.Į 
tai gautas Valstybės Departa­
mento rugpjūčio 13 d. tokio tu­
rinio raštas (W. Rogers pave­
dimu Miss Barbara Ennis, Act­
ing Chief Public Inquiries Di­
vision), adresuotas dr. J. K Va­
liūnui: ' ;z-?;

“Sekretorius Rogers pavedė 
man atsakyti . į Jūsų organizaci­
jos Acting President samprota­
vimus dėl baltų kilmės ameri­
kiečių lyderių suėmimo Helsin­
kyje.

Sekretorius, kuris buvo Helsin­
kyje dalyvauti Europos Saugu­
mo ir Bendradarbiavimo Kon­
ferencijos atidaryme, pareiškė 
savo susirūpinimą Suomijos vy­
riausybei tuoj, kai baltų kil­
mės amerikiečiai tapo suimti. Po 
kelių valandų jie buvo paleisti, 
neiškeliant jiems jokių kaltini­
mų. Mūsų žiniomis, netrukus po 
to jie apleido Helsinkį.

Mes tikime, kad mūsų pastan­
gos pagerinti Rytų-Vakarų san­
tykius ir atsiekti stabiliškumo 
Europoje veiks Pabaltijo Vals­
tybių naudai. Aš noriu užtikrin­
ti Jus ir Jūsų kolegas, kad šios 
pastangos nereiškia (do not in­
volve) jokio pasikeitimo mūsų 
politikoj, nepripažįstančioj prie­
vartinės Pabaltijo Valstybių in­
korporacijos į Sovietų Sąjungą 
ir mūsų rėmimo visoms tautoms 
gauti apsisprendimo teisę.

Buvo labai malonu iš jūsų Act­
ing President pusės parašyti 
mums ir pareikšti Jūsų organi­
zacijos pažiūras šiuo klausimu, 
o taip pat padėkoti Ponui Sekre­
toriui už jo intervenciją”. (E)

NEW ORLEANS. — Kaltini­
mai buvusiam New Orleans po­
licininkui Edwin Gaudet buvo at­
šaukti, kai paaiškėjo, kad jis tuo 
metu, kai prezidentas Nixonas 
lankėsi New Orleans, buvo su 
šeima Naujoje Meksikoje. Jis 
tačiau dar kaltinamas pasiprie­
šinimu policijai, kuri jį bandė 
suimti. Jis net šaudęs į poli­
cininkus.

Dr. Valiūnas - 50 m.
Dr. Juozas Kęstutis Valiūnas, 

Vliko pirmininkas, atšventė sa­
vo 50 metų ^sukaktį. Jis gimė 
1923 m. rugpjūčio 6 d. Kaune. 
Čia 1941 m. baigė Jėzuitų gim­
naziją. 1947 m. Tuebingeno uni­
versitete, apgynęs disertaciją, 
gavo ekonomikos daktaro laips­
nį. 1951 m. atvykęs į JAV, New 
Yorke pradėjo verstis anglių ir 
geležies eksporto prekyba.

Nuo 1967 m. pabaigos dr. Va­
liūnas sėkmingai vadovauja Vy­
riausiam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui. Savo liepos 7 d. posė­
dyje Vliko valdyba pagerbė sa­
vo pirmininką. (E)

Kalba padidino 
pasitikėjimą

NEW YORKAS. — Gallupo 
viešosios opinijos tyrinėjimai 
parodė, kad praėjusios savaitės 
prezidento kalba apie Waterga­
te padidino amerikiečių pasiti­
kėjimą juo 7%. Prieš kalbą 
prezidentui pritarė 31% apklau­
sinėtų, o po kalbos — 38%.

Dar apie 58% amerikiečių ma­
no, kad prezidentas visos tiesos 
nepasakė.

Ta pačia proga Gallupas skel­
bia buvusių prezidentų aukščiau­
sio ir žemiausio populiarumo nuo­
šimčius. Aukščiausias preziden­
to Nixono nuošimtis buvo 68%, 
žemiausias — 31%, Johnsono 
aukščiausias — 80%, žemiau­
sias — 35, Kennedy — 83% ir 
57%, Eisenhowerio 79% ir 49%, 
Trumano 87% ir 23%.

Šventė Brazilijoje
Liepos 9 d. Sao Paulo valsty­

bė Brazilijoje mini 1932 metų 
revoliucijos sukaktį, kurią ruo­
šia vis mažėjantis skaičius tų 
kovų savanorių. 1972 metais pir­
mą kartą veteranų komisija 
kvietė Pabaltijo atstovus su vė­
liavomis dalyvauti iškilmėse.

Šiais metais Lietuvos Latvi­
jos ir Estijos vėliavas nešė tų 
tautų jaunimas. Kitų kraštų ar 
kolonijų vėliavų nebuvo, tad Pa­
baltijo vėliavos sekė tik Bra­
zilijos ir jos valstybių vėliavas, 
o po pabaltiečių ėjo tų kovų sa­
vanoriai, vėliau kariuomenės, 
aviacijos ir laivyno daliniai. De­
legacijai vadovavo savanoris-kū- 
rėjas kpt. Juozas čiuvinskas.

(E)

— Boletim Baltico No. 5 
(8) išėjo š. m. liepos mėn. Ra­
šo bendrai apie Baltijos valsty­
bių padėtį; apie ūkinį Sovietijos 
rajonavimą, kuris liečia ir Bal­
tijos valstybes, atskirai apie Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos bei 
lietuvių kultūrines apraiškas, 
apie 40 m. sukaktį nuo Dariaus 
ir Girėno skridimo iš JAV į Lie­
tuvą. Leidžia: Comite Pro Jus- 
ticados Povos Balticos. Largo 
do Pusandu 5Us (816*7, D1034 
Sao Paulo,. Brasil. »■ (E)

Gen. Prats vieta kariuomenės 
vadovybėje užims gen. Augustin 
Pinochet, Santiago įgulos vir­
šininkas. Kas užims gynybos 
ministerio vietą, dar nežinia.

Per nepilnus trejus metus, kai 
valdo Allendės vyriausybė, ka­
binetą keisti teko jau 21 kartą. 
Generolas Prats jau ne pirmą 
kartą gelbėjo susidariusią pa­
dėtį, įeidamas į vyriausybę, ta­
čiau karininkų žmonų demons­
tracija jį labai paveikusi. Joje 
dalyvavusios ir kelios generolų 
žmonos.

Labai retai mokyklų mokiniai 
skundžiasi dėl mokyklų užda­
rymo. Čilės sostinėje įvyko ke­
lios triukšmingos demons+r',c;- 
jos ir mokinių kovos su policija. 
Apie 1,000 gimnazijų mokinių 
protestuoja prieš valdžios nu­
tarimą prailginti vasaros atos­
togas. Mokslas turėjo prasidėti 
rugpiūčio 6 d., tačiau buvo ati­
dėtas neribotam laikui, kai pra­
sidėjo su transporto streiku su­
rišti neramumai.

-Baltiečiu paroda
Sao Paulo pabaltiečių komite­

tas liepos 6-15 d. suruošė tre­
čiąją metinę estų, latvių ir lietu­
vių meno ir kultūros parodą, re­
miamą miesto turizmo sekreto­
riato. šalia liaudies meno, dai­
lininkų ir kitų kūrinių, rodiniais 
ir parodos lapelių teikiama in­
formacija apie Pabaltijo kraštų 
padėtį ir bylą. Lietuvių sky­
riuje buvo Brazilijoje pagamin­
ta koplytėlė su Kančia, atvežta 
iš Lietuvos, kuri buvo kartu su 
kryžiumi sovietų apdaužyta ir 
apdeginta (trūksta vienos ran­
kos, metalas išrūdijęs), vėliau 
žmonių saugota; meninės pro­
gramos, jų tarpe lietuvių tauti­
niai' šokiai, ruoštos vakarais ir 
rodytos per penkis televizijos 
kanalus. Trumpoje, bet specia­
lioje programoje 13-tame kana­
le tautybių atstovai pristatė ke­
letą parodos rodinių ir apžvelgė 
kraštų politinę padėtį bei religi­
nį persekiojimą. (E)

— ACTA Baltįcą XII tomas 
išėjo š. m. balandžio mėn. pabai­
goje. Jame, kaip ir paprastai 
ankstyvesniuose tomuose, įdėtos 
plačios studijos įvairiais Baltijos 
valstybes ir tautas liečiančiais 
klausimais: 1) R. Krasausko ir 
K. Gulbino — Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios padėtis. 2) P. K. 
Gulbino — Naujosios žinios ir 
dokumentai apie Bažnyčios pa­
dėtį Lietuvoje. 3) Rolfs Ekma- 
nis —' iš 1970 m. literatūrinio 
gyvenimo Latvijoj. 4) Uldis Gr- 
manis — Pulkininkas Vokitis 
(Vacietis) ir latvių gynimasis 
pasauliniame kare spalio revo­
liucijoje. 5) Hermanis Rathfel- 
ders — latvių Joninių tradici­
jos. 6) Knygų apžvalga. 304 
puslapiai. Išleido t Institutum 
Balticum im Haus der Beggeg- 
ning, Koenigstein im Taunus, 
Bischof-Nallerstr. (E)

TEL AVIVAS. — Izraelio 
statybos pramonėje arabai dar­
bininkai sudaro 40%.



ALFONSAS NAKAS

MOKYTOJU SAVAITĖS PABAIGTUVĖSE
Reportažas iš Dainavos

Jau tradicinė, jau septintoji 
pamečiui, mokytoju studijų sa­
vaitė Dainavoje įvyko rugpiūčio 
12-18 dienomis. Prieš bene ket­
vertą metų teko trumpai maty- 

, ti į studijų savaitę susirinkusius 
mokytojus. Tuomet vyravo ži­
lagalviai, raukšlėtais veidais, 
daugiau melancholiški negu link­
smi žmonės. Į Dainavą važiuo­
damas spėliojau, kokį vaizdą da­
bar mano akys išvys. O važiavau 
ten šeštadienį, rugpjūčio 18, jau 
saulelei vakarop krypstant.

Pirmieji iš mokytojų, su ku­
riais šalia Dainavos susidūriau, 
buvo skautininke Ona ir Pranas 
Zailskai. Jiedu vaikščiojo su ma­
no kaimynu Adolfu Vasiuliu po 
Vasiulių sodą. Kai susipažįstant 
paminėjo pavardę, tai ponią Za- 

~ ilskienę tuoj ir atpažinau iš spau­
doje matytų nuotraukų, nors da­
bar ji ir ne uniformuota buvo. 
Už valandžiukės savo automobi­
liu jau vežiau juos tas paskuti­
nes dvi mylias, nes jiedu skubė­
jo į paskutinį studijų savaitės 
posėdį.

Ne, dar nebuvo vėlu. Tai pa­
silipau į vieną Dainavos kalvą, 

,, į kitą. Ir dabar keliukais vaikš­
tinėjo lėti, senstelėję žmonės. 
Bet jau sporto aikštėje klegėjo 
didelis jaunimo būrys, o ir kele-- 
liuose tai šen, tai ten, po porą, 
po tris, didesnėmis grupelėmis 
jaunuoliai švaistėsi. Ieškojau 
PLB pirmininko Stasio Barzdu- 
ko, bet jis, vėliau sužinojau, 
prieš pusvalandį Dainavą buvo 
palikęs, į Clevelandą atgal iš­

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI ’
Ate. — .

Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
Krykštavimai. .Naujienose galima gauti šių periu ir žemčiūgų mūsų mažie- 

j siems bei jaunimui:
X. N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY­

NUKES, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius­
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dot

- 2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra- 

z žus leidinys. $1,50.
3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 

kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.
5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi­

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail.
, v. Stanėikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
2 vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės.

- - Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psL leidinys. S3.00.
8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai. 

Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai-
.1 čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
**” įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan- 
;■ į uotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, puse žaislų — lietuviško 

auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

JIIIIIIIIIIIIiaiMKIIIilIK■»■■■■■■■■■■KH■
a ■ a■ ■gaminium■ įminimam m 11

; naujienų vajaus proga
* Vajaus Komisija dėkoja visiems rėmėjams, už aukas ir kitokią para­

mą, taip pat uz atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą al
c; gaiši visų lietuvių plotuose Del širdyse pa eroj e vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesy 
X. ne lik į reiKiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau- 

&ią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant Jų skaičiui būtų 
J ilgam užtiKrmta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia m- 
> turmacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas
♦ ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 

dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti, 
i'ouel kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei- 
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22.00, 
pusei metų — 512.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam menesiui — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — 520.00, pusei metų — $11.00, vienam mene- 

T, siui — 53.00. Užsieniuose — 523.00 metams.

Z Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .................  dol.
<*

O Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojut
w □ Užsakau Naujienas savo ............. .......................... ........ kaip dovaną
X ........... . .......... proga
_ □ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 

siųsti raginimo.
į □ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
— susipažintų

PAVARDE IK VARDAS ........................ -__ __________ ________—...... .

ADRESAS ....... ................. . ..... .. ——--- -------------------------—

PAVARDE IK VARDAS

ADRESAS ......—. 

skridęs. Viename jaukiame sa- 
lionėly užtikau kun. Juozą Vaiš- 
nį, S. J., besišnekantį su Henri­
ku Kačinsku ir dr. Pranu Skar­
džium. Didįjį lituanistą dr. P. 
Skardžių gyvą, ne nuotraukoje, 
dabar regėjau pirmą kartą.

Į posėdį skubėjo ne tik ponai 
Zailskai. Į posėdį ruošėsi ir mi­
nėti tryš džentelmenai, ir Jo­
nas Nakas, mano vyresnysis sū­
nus, studijų savaitės dalyvis. Į 
Baltuosius rūmus pusėj šeštos 
patekęs, net aiktelėjau. Iš ne­
toli dviejų šimtų susirinkusiųjų, 
gal per pusę buvo jaunimas. Gra­
žios, meilios, žvalios mergytės. 
Liekni, saule įdegę, daugumoje 
ilgaplaukiai vyrai. Beveik visi 
arba vidurinių mokyklų vyres­
niųjų klasių moksleiviai, arba 
studentai. Tiesa, Jonas vėliau 
pasakojo, kad tame posėdyje ne­
maža dalis jaunimo buvo sve­
čiai, į savaitės užbaigtuves su­
važiavę. Bet, sako, visą savai­
tę su vyresniaisiais paskaitų 
klausė ir kitaip į lituanistinių mo­
kyklų mokytojus ruošėsi apie 
septynios dešimtys jaunuolių.

Posėdį atidarė ir pirmininka­
vo Juozas Masilionis. Kadangi 
oficialaus jo titulo nesužinojau, 
tai galiu tik spėti, jog jis buvo 
studijų savaitės vadovas, vedė­
jas, komendantas, ar kažkas pa­
našaus. Lėtokas, gal apie še­
šiasdešimties, savim pasitikįs, 
su humoru. Tuoj paaiškėjo, jog 
šis posėdis yra iškilmingas, pa­
skutinis, uždaromasis.

Buvo susodintas-net 16-kos as-

Parašęs

—ii ii—irwi nriiiFii 'ini......

Pittsburge, prie Carnegie bibliotekos stovi statula — "Besimokantis 
kalvis". Kažkas papuose kalvį, užrikdamas jam kaklaraištį.

Pirma|ame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.80/ o kietuose 

viršeliuose už
Abi knygas gausit*, jai pinigus pasiysito tokiu adresu; ■:' ■

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

menų garbės pręzidiumas. Tai 
vis lektoriai, vadovai. Man ge­
rai pažįstaipas kanadietis (lon- 
doniškis, Pranas Eimantas bu­
vo pakviestas perskaityti rezo­
liucijas. Tų rezoliucijų buvo, re­
gis, šešios. Pirmąja buvo reiš­
kiama padėka LF ir LB vadovy­
bėms už materialinę bei morali­
nę paramą. Antrąja — dėkoja­
ma JAV LB švietimo tarybai 
ir (neužsirašiau, kuriai) komisi­
jai už aprūpinimą vadovėliais 
bei mokslo priemonėm... Trečią­
ja — susipažinus su Sofijos Jo- 
nynienės naujuoju vadovėliu “Tė­
vų nameliai”, rasta, kad jis ne 
tik gražiai išleistas, bet ir ge­
rai parengtas, tinkamas litua­
nistinėms mokykloms; tuo pačiu 
autorei reiškiama padėka. (Šios 
rezoliucijos utrinį atpasako­
jau gan tiksi iair bet nebūda­
mas tikras dėl galimai praleis­
to ar vietomis sukeisto vieno ki­
to žodžio, neimu į svetimženklius. 
Paskutinius skaitytojo žodžius 
palydėjo plojimų audra, o kai 
ponia S. Jonynienė pakviesta at­
sistojo, tai plojimai ir vėl pa­
sipylė) . ‘ Ketvirtąja prašoma mo­
kytojus su tėvų pagelba ir to­
liau laikyti lituanistinio švieti­
mo lygį. Penktąja — jaunimo 
vardu (?) dėkojama (čia, gal­
būt, praleidau minėtas pavar­
des, ar tik žodžius) už lietuvių 
kalbos ir tautinių šokių kursus, 
šeštąja — studijų savaitės daly­
viai pritaria nuo ateinančių me­
tų ruoštiniems jaunimo savai­
tės lituanistiniams kursams... 
Dabar ir vėl susirinkusiųjų buvo 
gausiai paplota, taigi, rezoliuci­
jos buvo priimtos.

Jąunas profesorius Romas 
Kinka išdalino pažymėjimus jau­
nuoliams, visą savaitę lankiu­
siems lituanistinius kursus. Ne­
išgirdau, kiek, tiksliai, jų buvo, 
bet aš suskaičiau 16. Vis dėlto, 
šį kartą nesu tikras, nes skai­
čiuoti susigriebiau jau keliems 
pažymėjimus atsiėmus, tad ga­
lėjau šiek tiek suklysti.

Tautinių šokių mokytojos Ga­
lina Gobienė ir Jadvyga Matu­
laitienė įteikė pažymėjimus t. 
šokius pasimokiusiems. Jų buvo 
net 41. Ponia Matulaitienė pa­
žymėjo, kad iš tikrųjų lankė 43 
jaunuoliai, bet du ne visą savaitę, 
tad pažymėjimų negauną.

Trumpai kalbėjo dr. Adolfas 
Darnusis, Dainavos šeimininkas, 
ir Juozas Tamulis, pirmosios stu­
dijų savaitės prieš septynerius 
metus organizatoriuj. Čia jis 
iškėlė dabartinio LB švietimo va­
dovo Jono Kavaliūno ir velionio 
Jeronimo Ignatonio vaidmenį. 
Papasakojo, kaip į pirmąją sa­
vaitę liūdnas vežęsis tik... du 
klausytojus, kai ten laukė 20 
lektorių ir kaip viskas gerai pa­
sibaigę, kai vis dėlto susirinkę 
apie 50 klausytojų.

Elvyra Narutienė, paklausu­
si ko mes čia susirinkom ir pati

sau poezija atsakiusi, išdalino 
keliolikai lektorių dovanas — po 
knygą. Po to buvo pranešta, kad 
Jonui Kavaliūnui neseniai suėję 
60 metų. Maža mergytė soleni- 
zantui įteikė antrą knygą, o visi . , , •,
sugiedojo “Ilgiausių metų”. Žo- ^eJa,

V. 1 • 1 *1 —'

dį gavęs, J. Kavaliūnas, vėl dė­
kojo lektoriams, vedėjams, va-, 
dovams, mokytojams etc. Taip 
pat pranešė, kad sekančiais me­
tais studijų savaitei vadovaus 
detroitietė jauna mokytoja, da­
bartinė Detroito LB lituanisti­
nės m-los vedėja Valentina Čer­
niauskienė. Ir paskelbė, kad, stu­
dijų savaite sužavėta, pensinin­
kė mokytoja Juzė Jakubauskie­
nė pažadėjo kasmet skirti po 100 
dolerių lituanistiniam švietimui. '
Dar trumpas J. Masilionio atsi­
sveikinimo žodis ir Tautos him­
nas. Stebėjausi, kaip galingai, 
sutartinai jie šigiedojo pirma 
“Ilgiausių metų”, o dabar Tau­
tos himną. Vis, mat, mokyto­
jai!... ■*

Po vakarienės, jip vėliąvų nu­
leidimo ceremonijų vėl susirin­
kome į tą pačią salę. Ji buvę pil­
na sausakimšai, neš nemanas bū- f * r? * *
rys ir vyresniųjų" detroitiečių 
jau atsirado. Mėlynai šapiro- 
grafu atmuštas programos la­
pas bylojo, jog dabar bus lite­
ratūros ir meno vakaras. Tikrai. 
Buvo literatūros, "buvo choro ir 
solo dainų, buvo'tautinių šokių. 
Literatūrą meniškai- ir subtiliai 
skaitė Henrikas Ęaęmskas. Bir­
ma išėjimu Vaižganto “Juo­
džiaus kelmą”, o antruoju — 
Baranausko “Anykščių šilelį”. 
Teko matyti H. -Kačinską Vil­
niaus valstybiniame teatre ir gė­
rėtis jo vaidyba, bėt niekada iki 
šiol man nebuvo "tekę' girdėti, 
kaip jis skaito “Anykščių šilelį”. 
Vien dėl tų kelių minučių 'ver­
tėjo iš Detroito čia važiuoti! Ti­
krą siurprizą padarė ir vietinis 
Henrikas — Henrikas Dūda, de­
klamuodamas Binkio “Kriaučių 
Motiejų”. Kartą H. Dūda tą pa­
tį kūrinį deklamavo Detroite ir 
tada mus gerokai, apvylė, pauzes 
vis darydamas galę eilučių. Da­
bar H. Dūda tartum kitas buvo. 
Jis išdeklamavo beveik tobulai. 
Tik beveik todėl, kad vietomis 
gal nereikėjo taip skubėti, šiaip, 
gi — ir pauzės buvo vietoje, ir 
interpretacija puikiausia, ir 
žvilgsnių kontaktas Šu publika, 
ir gestai, kur reikia, ir net trink­
telėjimas delnu į stalą savo vie­
toje. štai, kur atgijo'kadai ži­
bėjęs vėliau kiek pritfemdytas, 
Henriko Dūdos talentas.

Danutė Petronienė, pianinu 
Stasio Sližio palydima, atliko dvi 
A. Raudonikio dainas ir vieną 
A. Bražinsko. Ji buvo savo vie­
toje ir publikos šiltai sutikta. 
Didžiausia staigmena, daugiausia 
plojimų, “valio” Ir “bis” šauks­
mų sulaukusi programos dalis

' r “ buvo Studijų savaitės jaunimo 
choraą. Po geriausiai atliktos, 
ęačioą (gnnofliM dainoj (A. Bra- 
žinskp “Pirlleliai”), publikos 
ovacijoms sprogus, pats choro 
vedėjas St. Sližys nustebo ir at­
sistojęs ėmė publikai aiškintis, 
kad nė jis n etikėjęs, jog jie ši­
taip gerai sudainuos, nes jie esą 
jam svetimi, tik trys jo Detroi­
to Jaunimo choro dalyviai čia dai­
nuoją... Tas keleto dienų choras 
čia buvo sudarytas iš 40 mer­
gaičių ir 17 vyrų. Taigi, ir pagal 
skaičių ne bet koks chorelis. Gra­
žiai nuskarpbėjo ir A. Bražins­
ko “Atsiremkim pečiais”, ir ne­
žinau kieno dviejų mergaičių su­
dainuota (R. IGeinaitytės ir L. 
Pauliukonytės) “Mylimos akys”, 
ir St. Sližio sukurtas “Dainavos 
tango”. Publikos džiaugsmui ir 
plojimams nebuvo galo, tai dar 
pabaigai pridėtas ir “Nemunė­
lis”.

i G. Gobienėą ir J. Matulaitie­
nės iš kursantų sudaryta Studi­
jų savaitės tautinių šokių grupė 
šoko irgi taip, kad galėjai net te­
levizijoje rodyti. Tik čia efektą 
mažino scenos nebuvimas, tau­
tinių rūbų nė batelių neturėji­
mas (mergaitės šoko visai basos) 
ir, svarbiausia, šokiams po to­
kio triuškinančio c^oro pasiro­
dymo. Tai Šokėjai ir nebegavo 
tokių pasiutusių ovacijų, kaip 
choras.

Ai, praleidau jauno pianisto 
Rimo Ignaičio pasirodymą. Pra- 
džioje jis paskambino “Days of 
Future Passed” (šitaip progra-

kompozitoriaus), o publikai karš­
tai plojant, ir dar vieną dalykėlį. 
Jo skambinimas buvo malonus 
ausiai ir širdžiai.

Labai nesmagu priminti, kad 
programoje atspausdinta “išpil­
do” prieš kiekvieną kūrinį, prieš 
kiekyiępo aktoriaus, dainininko, 
prieš šokėjų pasirodymą. Prane­
šėja beveik ištisai ir kartojo: iš-

pildo, išpildys, įšpildo... Argi mo­
kytojai neskaito gimtosios kal­
bos skyrių Laiškuose Lietu­
viams, Pasaulio Lietuvyje ir ret­
karčiais kitur periodikoje? Argi 
negalėjo būti parašyta ir žodžiu 
pranešinėjama, jog “dainuos tris 
dainas”, “skaitys K. Binkio...”, 
“šoka šiuos šokius./’? O kur, 
dėl įvairumo, reikėjo kito žo-
džio, tai jis tiktai atliko, atlie-1 žo ribų.

Prot. Vaclovo Biržiškos

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip bEPTYNlUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

■■ .
SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­

bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

ŠIA — jau turį daugiau, kaip tris su-puse milijono doloriy-kapitalą, 
tad jo apdraudę tikra ir šaūgr. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias a pd ra ūdas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai. ? .

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $Į,000.0Q akcidentalės* apdraudos mokestis $2.00 
į mėtus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO 'darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA Į 
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001 I
.. gr ... - .. . . -- '-T-L

America is the place that is made 
oat oč dreams. And, ILS. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti- 
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or thę 
Bond-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
’ream will be a reality.

Take stock in America.
'Mow Bonds mature in less than six years.
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ka, atliks turėjo būti, b ae ugpil- 
dė, MpiHo, iMHy* Šitoks 'bar­
barizmas dr. Prano Skardžiaus 
draugystėje!

Po tik ką aprašyto kultūrva- 
kario buvo vaišės, buvo Šokiai, 
buvo daug atsisveikinimo ato­
dūsių. Nes sekė ilga, graži, 
žvaigždėta Dainavos naktis. Tik 
čia jau viskas už mano reporta-



VOKIETIJOJ LIETUVIU JAUNIMAS ŠOKA
š. m. kovo mėn. Hesseno evan­

gelikų Bažnyčios Gusta\ -Adolf- 
Werk pirmininkas kunigas Zipp 
iš Giesseno atsiuntė evangelikų 
tikybos dėstytojui mokyt. Fr. 
Skėriui kvietimą su Vasario 16 
gimnazijos tautinių šokių grupe 
dalyvauti 130 — metiniame-su- 
važiaivime Lich mieste prie Gies­
seno. Susitarus su gimnazijos 
direktorium V. Natkevičium ir 
vyresniųjų tautinių šokių gru- 

“pės vadove Raimonda šreifeldai-. 
te iš 6 klasės duotos tuojau tei­
giamas atsakymas.

Sekmadienį, birželio mėn. 24 
d. ryte modernus autobusas nu­
vežė šokėjus į Lich miestą, apie 
130 km. nuo Romuvos. Ekskur-. lėtų mokytis sava kalba. Gim- 
siją organizavo ir jai vadovavo 
evangelikų jaunimo ratelio va­
dovas mokyt. Fr. Skėrys. Atvy­
kę į Lich miestą tuojau nuėjome 
į viešbutį “Frankfurter Hof”, 
kur įvyko simpoziumas su vokie­
čių evangelikų jaunimų tema: 
“Drąsa būti mažuma” (Mut zur 
Minderheit). Trumpus praneši­
mus pateikė kunigas Berron apie 
evangelikų liuteronų Bažnyčią 
Argentinoj, kunigas Splitta apie 
evangelikus Ispanijoj, mokyt. 
Fr. Skėrys apie lietuvių evange-

likų liuteronų Bažnyčių išeivi­
joje, ir Aurelija Krivickaitė iš 
7 klasės apie Vasario 16 gimna­
zijų. Po pranešimų vyko dis­
kusijos, nes vokiečių jaunimas, 
jų buvo virš 80 asmenų, domėjo­
si tik lietuviais evangelikais ir 
Vasario 16 gimnazija. Vienas 
jaunuolis klausė: Kam reikalin­
ga iš viso lietuvių gimnazija Va­
karų Voketijoje, nes yra pakan­
kamai vokiečių gimnazijų?”

Mokyt. Fr. Skėrys j klausimą 
atsakė: “Vakarų Vokietijoje gy­
vena dar apie 10,000 lietuvių, t. 
y. kartu su katalikais. Kur yra 
lietuvių, ten reikalinga ir moky­
kla, kur lietuvių jaunimas ga-

nazija yra viena iš geriausių 
priemonių ugdyti jaunimą lie­
tuviška dvasia. Vakarų Vokie­
tijoje po antrojo pasaulinio ka­
ro buvo visa eilė lietuvių gim­
nazijų, bet didžiausiai daliai lie­
tuvių išemigravus 1948—1951 

metais j kitas valstybes, Vokie­
tijos Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba nusistatė bent viena 
gimnaziją išlaikyti. Vasario 16 
gimnazija yra didelis lietuvybės 
ramstis. Ji ruošia jaunuolius 
dabartinei veiklai ir ateičiai. Be

PS

Lietuviu Vasario 16 gimnazijos Evangeliky Jaunimo Ratelio ekskursijos su­
augusieji dalyviai į Schwarzwalda. Iš dešinės į kairę: ekskursijos vadovas 
ir organizatorius mokyt. Fr. Skėrys, ponia Kaciucevičienė įr ponas Kaciuce- 
vičius (dabartinis berniuku bendrabučio vedėjas ir prieš dvejus metus at­
vykęs iš Klaipėdos krašto), ponia Bartusevičienė — vyriausia virėja gimna­
zijoj, ponas Perkumas (prieš pusmetį atvykęs iš Klaipėdos miesto ir į Vasa­
rio 16 gimnaziją tuojau atsiuntė savo vaikus »— dukrą Eriką į 5 klasę ir Al­
fredą į 3 klasę), ir Vokietijos Lietuviu Bendruomenės Krašto Valdybos rei-: 
kaly vedėjas ir "Informacijų" vyr. redaktorius teisininkas Justinas Lukošius.

Nuotrauka Fr. Skėrio

see us for
financing.

AT OUR LOW RATES

. •L.. ?

Lietuviu Vasario 16 gimnazijos vyresnivjy mokin’v tautinių šokių grupė, vadovaujama Raimon­
dos Sreifeldaitės iš 6 klasės, šoka kubilą Hesseno evangelikų Bažnyčios Gustav • Adolf - Werk 

metiniame suvažiavime Lich mieste prie Giesseno.
Nuotrauka Fr. Skėrio

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

CERTIFICATES

Mutual Fedlfal 
Savingsand Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

to gimnazija yra lietuvių kultū­
ros centras, nes čia įvyksta viso­
kie minėjimai, šventės, Studijų 
savaitės, koncertai ir parodos.

Mes visi tikime Lietuvos lais­
ve, o tas tikėjimas ir tėvynės 
meilė uždeda mums pareigą Va­
karų Vokietijoje savo vaikus iš­
mokyti tėvų kalbos ir ją garbin­
ti Dievą. To galima pasiekti tik 
Lietuviškoj, o ne vokiečių mo­
kykloj.

Lietuvių Vasario 16 gimnazi­
ja pilnai savo užduoti atlieka. Ji 
pasiliks lietuvių kultūros židi­
niu Vakarų Vokietijoje tol, kol 
laisvojo pasaulio lietuviai, ne­
paisydami savo įsitikinimų bei 
politinių pažiūrų, ją finansiškai 
rems ir siųs savo vaikus į gim­
naziją”.

Be to buvo pranešta, kad Va­
sario 16 gimnazijos išlaidų % 
sumoka Federalinė Vokietijos 
vyriausybė ir Baden-Wuerttem- 
bergo krašto valdžia.

Gimnazijoj dabar yra 93 mo­
kiniai: iš jų 67 katalikų ir 26 
evangelikų tikybos. 12 mokinių 
yra iš JAV, 2 iš Kolumbijos, 2 
iš Švedijos ir gana didelis pro­
centas iš dabartinės Lietuvos. 
Gimnazija yra palaima tiems jau­
nuoliams, kurie dabar atvyks­
ta iš okupuotos Lietuvos, nes 
jie nemoka vokiečių kalbos, čia 
jie greitu laiku išmoksta vokie­
čių kalbą ir gali kursą sekti vo­
kiečių kalbos pamokose. Jie gau­
na specialiai vokiečių kalbos pa­
pildomas pamokas.

Mokytojas Fr. Skėrys savo 
pranešime nušvietė lietuvių evan­
gelikų liuteronų Bažnyčios išei­
vijoje padėtį nuo 1941 metų iki 
šių dienų. 1940 m. Sovietų Są­
junga klastingai užpuolė Pabal­
tijo valstybes ir prievarta jas 
įsijungė. 1941 metais daug lie­
tuvių evangelikų kartu su Lie­
tuvos vokiečiais repatrijavo į 
Vokietiją. Pasibaigus antrajam 
pasauliniam karui lietuviai su­
sibūrė į pabėgėlių DP — stovyk­
las ir čia pradėjo organizuoti 
jau 1945 metais lietuviškas pa­
maldas, nes tuo laiku buvo apie 
12,000 lietuvių evangelikų liu­
teronų stovyklose ir tiek pat gy­
veno privačiai. Britų zonoje pa­
maldas laikė kunigai: J. Urdzė, 
A. Keleris ir M. Preikšaitis, o 
amerikiečių zonoje: A. Trakis, 
J. Pauperas ir St. Neįmanąs. Tuo 
laiku trūko giesmynų; jie buvo 
spausdinami rotatoriumi.

1946 metais gegužės mėn. 30 
d. Hanau mieste įvyko lietuvių 
evangelikų liuteronų ir reforma­
tų kunigų ir parapijų pirminin­

kų bei darbuotojų suvažiavimas. 
Dalyvavo per 100 asmenų, čia 
buvo įsteigta laikinoji lietuvių 
evangelikų-liuteronų ir refor­
matų bažnyčių vyriausioji ta­
ryba. Ją sudarė: kunigai J. Pau­
peras ir Neimanas, dr. O. Stanai­
tis, J. Grigdiaitis ir A. Puskepa- 
laitis. Parapijos aptarnavo dar 
šie kunigai: J. Labrancas, M. 
Bumbulis, Reizgys, P. Dilys, A. 
Gelžinius, M. Klumbys, V. Kur- 
natauskas, D. Jurkaitis, J. Sta­
naitis ir P.'šimukėnas.

daug katučių. Ponios domėjosi i 
mūąų tautiniais rūbais ir po 
programos juos apžiūrėjo.

Po mūsų tautinių šokių gru­
pės pasirodymo Vietinis' jauni­
mas apie valandą pabendravo su 
mūsų mokiniais “Frankfurter 
Hof” viešbutyje ir apsikeitė ad­
resais. čia mūsiškiai ir pavaka­
rieniavo.

Šokėjai ir ekskursijos vadovas 
sugrįžo laimingai ir patenkinti 
namo. Pasirodymas Lich mies­
te dar ilgai pasiliks visų dalyvių 
atmintyje.

Vasario 16 gimnazijos moks­
leivių tautinius šokius aprašė 
vokiečių laikraščiai: “Licher 
Anzeiger” ir “Giessener Allge- 
meine Zeitung”. Fr. Sk.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, TIL 60608

1946 m. lapkričio mėn. 9 ir 10 
d. Salzgitter-Lebenstedte buvo 
sušauktas lietuvių evangelikų 
liuteronų Sinodas ir čia priim­
tas Bažnyčios statutas ir įsteig­
ta Vyriausioji Bažnyčios Tary­
ba. Senjoru buvo išrinktas ku­
nigas J. Pauperas ir vicesenjo- 
ru A. Keleris.

1948 m. gruodžio mėn. 7-12 d. 
įvyko Sinodas Imbshausehe ir 
čia senjoru buvo išrinktas ku­
nigas A. Keleris ir vicesenjoru 
kunigas A. Trakis. Tas parei­
gas abu kunigai dar ir šiandieną 
tebeina. Sinodai dar Įvyko 1955 
m. Bad Gbdesberge, 1959 m. 
Wehnene ir 1966 m. vėl Bad 
Godesberge.

Mokyt, gr. Skėrys, čia pat 
“Frankfurter Hof” viešbutyje 
surengė išeivijoje išleistų kny­
gų mažą parodėlę. Buvo išsta­
tyta: 1947 m. dr. Martyno Liu­
terio “Mažasis Katekizmas”, 
1948 m. kun. J. Paupero “Mar­
tynas Liuteris ir Pilypas Melan- 
chtonas”, 1950 m. kun. V. Kur- 
natausko “Evangelikų tikybos 
knyga lietuviams tremtyje”, 
1952 m.” Palydovas lietuviui 
evangelikui svetur”, 1958 m. 
“Giesmių knyga” su 426 giesmė­
mis ir maldomis, 1961 m. “Nau­
jasis Testamentas” lietuvių li­
teratūrinė kalba. “Surinkimai 
Mažojoj Lietuvoj”, “Biblija” 
prūsų kalba, “Lietuvių evange­
likų melodijos”, harmonizuotos 
V. Banaičio; kun. docento J. 
Paupero “Reformacijos veikė­
jai ir jų įtaka Lietuvoje”; Povi­
lo Mieliulio “Pranaše Didis” gies­
mių rinkinys, kurį išleido Zio- 
no parapijos Taryba ir choras; 
dr. K. Gudaičio “Lietuviai evan­
gelikai”, žurnalus: “Mūsų Spar­
nai”, “Svečias” ir “Evangelijos 
Šviesa” ir kitų spausdinių.

Lietuvių evangelikų liutero­
nų Bažnyčia išeivijoje yra pil­
nateisis Pasaulio Liuteronų Są­
jungos — LWF — narys ir sa­
vo atstovą 1947 m. buvo nusiun­
tusi į Lundą, 1952 m. į Hanno- 
verį, 1958 m. į Minneapolį, 1963 
m. į Helsinkį ir 1968 m. į Evia- 
ną.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
1939 m. buvo per 3 milijonai gy­
ventojų: 80% katalikų, 10% 
evangelikų, 7% žydų ir kitų ti­
kybų.

Buergerhaus didžiojoj salėj, 
kurioje dalyvavo apie 800 asme­
nų, įvyko iškilminga metinė 
šventė, šventę pradedant, gim­
nazijos šokėjus ir vadovą malo­
niai pasveikino Hesseno Bažny­
čios Gustav-Adolf-Werk pirmi­
ninkas kunigos Zipp iš Giesseno. 
Mokytojas Skėrys trumpu žo­
džiu padėkojo už pakvietimą ir 
nušvietė mūsų gimnazijos bu­
vimo Vakarų Vokietijoje pras-

mę: “Mes norime išlaikyti iš sa­
vo tėvų paveldėtą tikėjimą, kul­
tūrą bei papročius, krikščioniš­
koj ir lietuviškoj meilėj darbuo 
tis ir visa tai perduoti savo vai­
kams. Be to jis pranešė, kad 
jis su tautinių šokių grupe ne 
pirmą kartą dalyvauja tokioj 
šventėj. Dalyvavo jau 5 kartus: 
Viernheime (du kartus), Main- 
ze, Bingene ir Lorsche. Po sa­
vo žodžio mokyt. Fr. Skėrys įtei­
kė Lich parapijos kunigui Roth 
kaip padėką už pakvietimą ir vi­
sų išlaidų padengimą Tėviškės 
parapijos choro Chicago j e įgie- 
dotas dvi plokšteles “Liaudies 
Giesmes”, “Pranaše Didis” ir ke­
turias knygas vokiečių kalba: 
Kristijono Donelaičio “Metus”, 
Baranausko “Anykščių šilelį”, 
Poškos “Muziką žemaičių ir 
Lietuvos” ir “Hellmano” Lietu­
vos istorijos pagrindus”. Kuni­
gas Roth, atsidėkodamas už 
staigmeną, įteikė mokyt. Fr. 
Skėriui veikalą apie Martyną 
Liuterį, paveikslų monografiją 
išleistą vyskupo Hanns Lil j e iš 
Hannoverio.

Po šių jžanginių kalbų labai 
gražiai pasirodė Vasario 16 gim­
nazijos vyresniųjų mokinių tau­
tinių šokių grupė, vadovauja­
ma Raimondos Sreifeldaitės. Su­
šoko penkis šokius: Ketvirtainj, 
Kubilą, Lineli, Gyvatarą ir Len­
ciūgėlį. Mokiniai puikiai repre­
zentavo mūsų gimnaziją ir tau­
tinius šokius, už tai susilaukė

Lietuvių Vasario 16 gimnazijos vyresniųjų mokinių tautinių šokių grupė, 
vadovaujama Raimondos Sreifeldaitės iš 6 klasės, šoka ketvirtainį Hesseno 
evangelikų Bažnyčios Gustav - Adolf - Werk metiniame suvažiavime Lich 

mieste prie Giesseno.
Nuotrauka Fr. Skėrio
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KNYGOS ANGLŲ KALBA

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagietės įspūdžiai oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.

J. Jasminws, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos "Metai” poeto 
Vado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psL Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
Tinųįnę perlaidą.

progomis. Jas ir 
atsiuntus čekį ar

1739 South Halsted Street, Chicago, HL 60608
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GEROS DOVANOS ■
ŽIOS KNYGOS PARDUODAMOS-DABAR "NAUJIENOSE" -

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..._______ $3.00
Minkštais viršeliais tik _______________________ ... $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik __ -_________ ___ ____ _$1.50

, Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekj arba 
money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST. CHICAGO, ILL. 60608

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

Bi/2%

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

{steigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos plotuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir paiūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

C3/4% 
■1 ■
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.“AKIRAČIU”

TIESA BE EMOCIJŲ
1739 So. Hoisted Stroot, Chicago, III. MM3. Talopbcno HA 1-4100

SECOND • CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, HJJNOIS

Subscription Rato*:
to Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
■ix month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year;
«ther countries $23.00 per year.

trimg mėneaūmu 30.00
32-00

15 centą per copy. 15 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$22-00
pusei metų $12.00
trims mėnesiams
rienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
metamu _
pusei metų

>20.00
311.00

Kanadoje: 
metams ___

pusei metu ___
vienam mėnesiui

5) Kaltinimai išeivijos lietuviams 
(jeways)

Pasisakęs už ryšius “su Li<
tuva”, dargi “visur ir visada

ypač gi “be jokių sąlygų” 
f(się!), “Akiračių” red. straip­
snio autorius pateikė visą eilę
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- 3M5J

kitkiftiinų isęivijos Upeiviams, 
ir vihMBs^ veiks­

niams.
Jis kaltina, kad mes, išei­

vijos lietuviai, tegul ir ne vi- 
si, “džiaugiamės Lietuvos izo- 
Kacija**, kad mums “nerūpi 
^Lietuva”, kad mūsą “išeivi- 
|jos vadai” savd rezoliucijo­
mis pasisakė “priež atvažiuo­
jančius pavienius svečius, so-

kut pas gimines ar draugus; 
tai j& nedaug iŽ to turi nau-

metama _______
pusei metu ____
rwwn mėnesiui

Naujienos eina kasdien, iHdriaat

BĮ. 60608. Telet HAjmsrimt 1-5100.
Pinigus reikia dusti pakte Money 

Orderio kartu su atsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kaadien. iiakyrug sekmadieniui, nuo

Visoje Rusijoje garbinamas Brežnevas
Stalinui mirus, visas rusiško komunizmo nelaimes 

bandyta primesti išgalvotam “asmens kultu?’. Daugu­
mas, išklausęs Chruščiovo ir kitų senų Stalino draugų 
pasibaisėtinus pranešimus, kaltę pradėjo versti Stalino 
Įsivestam “asmens kultui”. Mikojanas pirmas mirusį 
Staliną iškoneveikė ir pasakė, kad jis “komunizmą nu­
vedė Į asmens kulto” klystkelius.

Kalta buvo ne komunistinė sistema, ne vieno žmogaus 
diktatūra, bet “asmens kultas”. Stalino vartotos prie­
monės “komunizmui įvesti” buvusios geros, tiktai vėliau 
jis visą reikalą pasukęs neteisinga kryptimi. Po Chruš­
čiovo kalbos buvo priimti nutarimai, liepusieji panaikinti 
sąlygas “asmens kultui” įsigalėti. Buvo sudaryti komi­
tetai, aptarta posėdžių eiga ir paruošti patvarkymai, kaip 
išvengti “asmens kulto” spaudoje. Berijai nepanorus lai­
kytis “asmens kulto” šalinančių nuostatų, maršalas Žu­
kovas išvedė Beriją iš posėdžių salės, o čekas budelis 
jam tuojau paleido kulką į pakaušį. Ta pačia proga buvo 
likviduotas lietuviams labai gerai pažįstamas Vladimiras 
Dekanozovas ir visa eilė aukštas pareigas ėjusių budelių, 
ištikimai klausiusių Berijos ir Dekanozovo.

Likvidavus Beriją, “asmens kultininkų” partijoje 
nebeliko. Prieš “asmens kulto” politiką griežtai buvo 
pasisakęs pats Chruščiovas. Bet visa nelaimė, kad jis 
mėgdavo labai daug šnekėti. Ir dar blogiau, jam labai 
patikdavo, kad visos jo kalbos būtų paskelbtos Pravdoje. 
Priimtos taisyklės redaktoriams neleido auginti naujo 
“asmens kultininko”, bet Pravdos redaktorium paskyrus 
Adžubejų, Chruščiovo žentą, šis klausimas labai lengvai 
išsisprendė. Adžubejus norėjo įtikti savo uošviui ir jo 
kalbas dėjo net su pagrąžinimais.

Prieš Chruščiovo kultą pirmas balsą pakėlė Michai­
las Suslovas. Bet jis, kaip visada, naują “judėjimą” ar 
“nepasitenkinimą” pradeda, bet niekad jo napabaigia. 
Suslovo pradėtą protestą paėmė toliau stumti Brežnevas. 
Jis pradėjo tartis su kitais centro komiteto nariais, o kai 
gavo reikalingą skaičių, tai prastume nutarimą Chruš­
čiovą nušalinti, nes jis veda partiją į tą patį “asmens kul­
to” nukrypimą. Chruščiovas dar protestavo, bet kiti ko­
miteto nariai jau nebekreipė į jo protestus reikalingo 
dėmesio. Ypač jiems nepatiko Chruščiovo nutarimas, 
nepasitarus su kitais centro komiteto nariais, duoti Na- 
seriui ginklų už kelis milijonus rublių.

Išvarius Chruščiovą, pirmą smuiką grojo Brežnevas. 
Jis nesiveržė į premjerus, bet pasiliko pirmo partijos

sekretoriaus vietų. Jis ir šiandien eina tiktai partijos 
aoo sekretoriaus pareigas. Sovietų. Sąjuungos premjeru yra 

; Kosyginas, o prezidentu yra Podgornas, bet kiekvienam 
aišku, kad įtakingiausiu valdytoju yra Brežnevas. Brež­
nevas įsakinėja ne tik Podgornui, bet ir Kosyginui. Ame­
rikon buvo atvažiavęs Brežnevas, nors sovietinėje val­
stybėje jis neužima jokios pareigos. Brežnevas nesiekė 
jokių pareigų, kad “nekiltų mintis” dar vienam “asmens 
kulto” nukrypimui atsirasti.

Pradžioje Brežnevas “asmens kulto” vengė, bet šian­
dien jis jau sudaro pavojų visai eilei komunistų. Brežne­
vas ne tik spaudoje sveikinamas, bet jis visur išlydimas 
ir sutinkamas. Kai Brežnevas grįžo iš Amerikos, tai cen­
tro komiteto nariai tarp savęs ginčijosi, kurioje vietoje 
kuris iš jų stovės, kai išlipantį iš traukinio Brežnevą 
teks pasveikinti. Šiandien komunistų partijoje niekas jau 
neabejoja, kad Brežnevas yra įtakingiausias žmogus. 
Jis turi didelę galią. Eidamas pirmo partijos sekreto­
riaus pareigas, jis gali padaryti dideles pakaitas ne tik 
partijos vadovybėje, bet ir politiniame biure. Jis turi tei­
sę pavaryti bet kurį partijos sekretorių, o jo vieton pa­
statyti kita žmogų. Jis žino, kad naujai Brežnevo pasta­
tytas sekretorius bus Brežnevo šalininkas, šiandien Ru­
sijos komunistų partija jau yra suskilusi. Joje yra Brež­
nevo šalininkai ir kiti. Brežnevas užėmė naują partijos 
liniją. Jis negali pakęsti, kad centro komitete arba ki­
tose atsakomingose vietose būtų kitaip galvojančių ko­
munistų.

Antrojo Pasaulinio karo metu Brežnevas buvo tiktai 
vienos pietų fronte kovojusios sovietų brigados politinis 
komisaras. Dabar specialistų parašyta stora knyga “Pie­
tų fronte”. Ten aprašytos Brežnevo kalbos ir karo' metu 
brigados nariams duoti patarimai. Karo pabaigoje po­
litinis komisaras Brežnevas buvo pakeltas į generolo 
laipsnį. Minėtos knygos atmušta keli šimtai tūkstančių. 
Ji dalinama kiekvienam rusui, kuris tiktai skaityti ne­
tingi. Knyga verčiama į kitas kalbas.

Kiekviena svarbesnė Brežnevo kalba verčiama į lie­
tuvių, latvių, estų, gruzinų, lezginų, kabardinų ir kitas 
kalbas. Partijos centro komiteto sekretoriaus sakomos 
kalbos atmušamos brošiūromis ir platinamos visoje So­
vietų Sąjungoje. Savo laiku Stalinas rusų komunistų 
spaudoje buvo vadinamas nemirštamu. . Komunistinei 
sitemai jis tiek daug buvo padaręs, kad komunistai nie­
kad jo neužmiršią. Dabar aiškėja, kad Stalinai pačioje 
Rusijoje jau baigiamas užmiršti. Apie Staliną buvo pa­
rašytos ir išspausdintos knygos jau išimamos is sovieti­
nių bibliotekų, enciklopedijose jo biografijai tepaskiria 
tiktai kelis sakinius.

Savo laiku ir Lietuvoje Stalino šalininkų buvo labai 
daug. Didžiausiu Stalino kulto šalininku Lietuvoje bu­
vęs Antanas Venclova. Sniečkus kiekviena proga svei­
kindavęs Staliną, šiandien pats Sniečkus labai retai pri­
simena Staliną. Sniečkus šiandien su tokiu , pat. nuošir­
dumu sveikina Brežnevą, kaip savo laiku jis sveikino 
Staliną. Jis noriai tai daro, nes žino, kad nuo Brežnevo 
valios priklauso paties Sniečkaus galia, saugumas ir pro­
duktyvaus darbo nedirbančio žmogaus gerbūvis.

Tie kaltinimai, kaip mato­
me, labai sunkūs, net žiaurūs, 
bet gerokai persūdyti, kiti vi­
sai nepagrįsti; kad dėl jų gal 
bus geriau su kaltintoju visai 
^nesiginčyti, išskiriant vieną 
jų, dėl kurio noriu čia, šiek 
tiek rimtai; o šiek tiek ir su 
humoro atspalviu pasisakyti.

Turiu galvoje jo mums, iš­
eivijos lietuviams, primestą 
arba kaltinimą, kad mes esa­
me prieš ryšius “šu Lietuva”.

a) Kas gi yrčt tie ryšiai “su 
Lietuva”.

Ryšiai “su Lietuva” gali bū­
ti suprantami įvairiai, bet, 
kaip matau iš savo gerb. dis­
kusijos partnerio aiškinimų, 
jis ryšiais “su Lietuva” vadi­
na mūsų, išeivijos lietuvių, 
apsilankymus, viešnages oku­
puotoje Lietuvoje. Todėl šia 
prasme tų ryšių “su Lietuva” 
klausimą ir nagrįnėkime.

b) Kuo “Akiračiiį’ str. au­
torius nepatenkintas?-

Jis nepatenkintas, pirmiau­
sia, tuo, kad Maskva, leidusi 
mums anksčiau visai padorius 
ryšius “su Lietuva”, ėmė da­
bar tuos ryšius ir suvaržė. 
Anksčiau Vilniuje buvo gali­
ma. svečiui pabuvoti- ir būti 
pavedžiotam ilgiau, o dabar 
tik 5-kias dienas. O toliau, už 
.Vilniaus ribų, atrodo, sveteliui 
dabar pajudėti jau visai nebe­
galima.

Todėl jis ir- šaukiasi į visų 
lietuvių ir veiksnių sąžinę, kad 
visi jie keltų trukšm'ą, protes­
tuotų prieš Maskvą, suvaržiu­
sią mums ryšius “šu Lietū- 
,va” ... JIS norėtų turėti seną­
ją ryšių “su Lietuva’* tvarką.

c) Kokios Būta tos senosios 
tvarkos” ryšiams “su Lietuva” 
pataikyti?
- Nepasakyčiau, kad ta “seno1 

i tvarka” būtų buVusi daug 
ką geresnė už šitą naują, Mas­
kvos dabar įvestą.

Još būta’ tokios:
Atskridus išeivijos lietu­

viui iš Amerikos ar kito kraš-’ 
to į okupl Lietuvos mieštą Vil­
nių, tuojau tas" lietuvis paima­
mas bolševikinės slaptošibs 
policijos “globori”: jam nuro­
domas Viešbutis, kuf jis turės 
buvoti, be teisės kur kitur per­
sikelti. jam nevalia niekur 

i » . I T .vienam judėti, ypač į užmies­
tį. Jam duodamas specialus

gM**t turės jf visu Lietu­
vos vizitavimo metu lydėti. 
Jam negalima nei pas gimines 
iš Vilniaus nuvažiuoti. Gimi­
nės turi, jei tik nori, savo sve- ^pasikalbėti. Blogiau, kaip ViL 
itelį Vilniuje, jam nuskirtame [niaus viešbutyje — Lietuvos 
(viešbutyje, kur jis laikomas, 
lyg policijos priežiūroje ar 
namų arešte, aplankyti ir su 
juo pasikalbėti. Bet pasikal­
bėti taip, kad policija žinotų 
kąlbos turinį. Tuo tikslu vieš­
bučio sienose tam tikros “mik­
rofoninės blakės”, turinčios 
geras “ausis”, visus svetelio 
pokalbius su “LTSR” pilie­
čiais girdi ir rekorduoja . . . 
Už kalbėjimus, ko nereikia, 
sveteliui išvykus namo, <‘L. 
T. S. R.” piliečiai turės atsa­
kyti.

Jei pokalbininkai nenori, 
kad tos “blakės” visus jų po­
kalbius sektų; rekorduotų ir 
duotų slaptajai policijai žino­
ti, tai jiė turi geriau kalbėtis 
nebylių ženklais arba, jei ne­
bylių kalbos nemoka, tai turi 
susirašinėti. Žinoma, jei kam­
baryje nėra “angelo sargo”, 
kuris viską seka ir pranešinė­
ja, kam reikia.

Jei nori sveteliis apžiūrinėti 
Vilniaus miesto įdomybes, tai 
ir^ negali vierias po. nuėstą

gas’* neleidžia jam su savo gi­
mininėmis “ant keturių akių”

turistų arešto namuos, nes ten 
kartais “angelui sargui” ne­
matant ir negirdint, buvo gali­
ma sienose pokalbininkų be- 
jklausančiąs “blakes” apgauti, 
pokalbininkams susirašinėjau^ 
(arba keičiantis mintimis neby­
lių ženklais, To “mikrofoninės 
įblakės” jau neužrekorduos...

Jei Lietuvos svetelis pano­
rės pasikalbėti su kokiu ne- 
ipažįstamu “‘LTSR” piliečiu, 
tai negalės, nes visi , nuo jo 
bėgs, kaip nuo raupsuotojo, 
kaip nuo lepra sergančiojo ’ 
bijodami, kad jo pokalbio ne­
pamatytų ar neišgirstų slapto­
sios policijos agentai, sekliai, 
kurie gali “LTSR” pilietį ir be 
teismo “sutvarkyti” ar išsiųsti 
į Sibiro tundras . . .

Na, ką,- ar geros būta 
“senosios tvarkos”, 
rią išeivijos
palaikyti ryšius

Man atrodo, 
“tvarkos” yra 
pačios vertės.
. Dę!, to nėra prasmės eikvoti 
mums energijos skundų pro-

tos 
pagal, ku-J 

lietuviai galėjo 
“su Lietuvą”? 
kad abi tos 
maždaug' tos

žioplinęt£ Jis tiįri prašyti sa- įtiėstų aT maldavimų, rašihėji- 
inus Maškvai, kad ji grąžintų 
tą senųjų tvarką vietoje dabar 
įvestos naujos;
I Mums reikia ko kito. Ko gi?- 
I Gi rėikalauti Sovietus išiėife‘ 
tr iš jų okup. Lietuvos visus 
tuos mūsų1 žmonek, kurie ne­
nori jų priespaudoje- ir režime 
šventi;
: Apie tai plačiau’ parašysiu 
dar vėliau, skiltyje “Mūsų riį- 
peščiai uždaviniai’’.

(Pabaiga)

po miestą pavedžiotų if nelei­
stų žiūrėti- to, “ko nereikia”... 
žmogus iš Amerikos, atskridęs 
lėktuvu į savo tėvų žemę, jos 
juo daugiau pamatyti; su savo

patanipomas kokias I-O dienų 
“raudbbOjo angelo sargo” po 
\rilniauš- miestą ir tuoj sodina­
mas į' lėktuvą ir gri^iiiUmas 
pėr Maskvą riamo ... Parva­
žiavęs namo, taip jis ir neži­
no' tikrai, ar jis bųVo Lietu­
voje, ar nė . . .

Tai’ va, kokios būta’ “seno­
sios tVaikoŠ** aįišižvaigyti niūk 
išeivijos lietuviams savo tėvui 
žemelėj ė.
j ' Kas turi “gerus popierius”,- 
’okuphntci pilnų, pasitikėjimą, 
kaip,- ana, turėjo katalikų žx- 
Jmūę veikėjas' E, Dambriūnas, 
vizitavęs Lietuvą, tam leidžia­
mų' ir" vienam, Be “raudonoji 
angelo sargo” po Lietuvą pa­
važinėti- ir po Vilnių pažiopli- 
nėtf, bet ir tai nėJ dovanbf — 
už tas privilegijas syečias, grį­
žęs į savo, kraštą, turės atsily­
ginti Agitpropui, parašyda­
mas okupantui palankius Vieš- 
hagės “LTSR*’ žemėj atsimini­
mui. Tą mūsų “geras katali- 
kas”, ana, ir padarė “Akira­
čiuose”.

■ Jei kartais, eilinis piliętis 
’ir leidžinmas su1 “angelu sar­
gu” nuvažiuoti trumpam lai-

: 1936 m. penkios septyniasde­
šimtmetės kupiškiėtės įdainavo 
j’fonografo plokštelės l^sūtarti- 
nių. štai dalis vienos' sutartinės:

Lioi saudailio 
Vokard!

. Rločia boltų patalalį,.
Vokaro.
Lioi saudailio
Vokaro 1
Guldyčia motinalį, 
Vokaro.
Lioi saudailio
Vokaro!
Ar miega motinala 
Vokaro?
Lioi saudailio
Vokaro!
Tai miega motinala 
Vokaro;
Lioi saudailio
Vokaro!
Sodinčia mėtytalį,
Vokard.

i

JONAS JOKUBONISPAPILIEČIŲ PADAVIMAI
pertvarkoma reformatų tikė-

labai susirūpino savo bažny-
Teisingam atsakymui gauti

Kunigas, susitaręs su įtakingesniais pa­
rapijiečiais, perėjo į reformatų tikėjimą. 
Katalikų bažnyčios uždarymo laiką jie iš­
naudojo verbavimui savo kaimynų ir pa­
žįstamų į reformatų tikėjimą. Pradžioje 
tas vyko slaptai, bet kuomet bažnyčios 
pertvarkymas buvo įpusėjęs, verbavimas 
pasidarė pusiau slaptas. Žmonės pradėjo 
tikėti sklindančioms paskaloms, kad baž­
nyčia esanti 
jimui.

Katalikai 
čios likimu,
jie kelis kartus lankėsi pas kunigą, norė­
dami patirti, kas iš tikrųjų daroma su baž­
nyčia. Iš kunigo gaudavo paaiškinimą, 
kad viskas esą daroma pagal iš anksto nu­
matytą planą. Toks kunigo paaiškinimas 
jų nepatenkindavo.

Kartą po apsilankymo klebonijoj ir ne­
radę kunigo (jis buvo kažkur išvykęs), 
grįždami pro bažnyčią ir radę atdarus 
šventoriaus vartus, jie panoro žvilgterėti, 
kas darosi bažnyčioje. Prie bažnyčios du­
rų jie pamatė krūvą sumestų buvusių alto­
rių, paveikslų ir šventųjų stovylų. Šio 
vaizdo išgąsdinti, jie panoro pažiūrėti, kas 
darosi bažnyčios viduje, bet buvo sulai-

kyli ir, juos išprašius, užrakino švento­
riaus vartus.

Katalikų atstovai nekantriai laukė iš 
kelionės grįžtančio kunigo. Jam sugrįžus, 
kuo greičiausiai nuskubėjo pas jį. Juos 
pasitiko pats kunigas ir tarpdury pasisvei­
kinęs, juos labai maloniai priėmė. Atsi­
prašė, kad turėjęs sU reikalais išvažiuoti 
ir negalėjęs su jais anksčiau pasikalbėti. 
Išklausęs jų pasakojimą apie matytą vaiz­
dą šventoriuje prie bažnyčios durų ir 
jiems užklausus, ar kunigas tik nemosiąs 
“kalvinams” bažnyčios, jis baigė pasikal­
bėjimą juos kaltindamas, kam jie klausą 
tokių paskalų. Esą jis darąs viską, kad ge­
riau patiktų Dievui, jiems ir jam pačiam. 
Pasakė, kad bažnyčia esanti baigiama 
pertvarkyti ir prašė šiais reikalais dau­
giau pas jį nebeateidinėti.

Praslinkus trims mėnesiams pasklido 
žinia, kad sekantį sekmadienį bus pamal­
dos Papilio bažnyčioje. Žmonės buvo įs­
pėti, kad nesirinktų per anksti. Tas buvo 
daroma todėl, nes norėta, kad reformatai 
pirmieji pripildytų bažnyčią. Reformatai 

(pradėjo pamaldas pusę valandos anksčiau, 
negu buvo skelbta. Kada katalikai pradė­
jo rinktis, bažnyčioje jau nebebuvo vie­
tos. Tik keletas iš jų įslinko į vidų, o di­
džiuma’ pasiliko šventoriuje. Įlindusieji 
į vidų tuojau pamatė, kad bažnyčia jau 
nebe ta: nebėra altorių, nebėra ant sienų 

■ buvusių keturiolikos kryžiaus paveikslų. 
Netrukus prasidėjo pamaldos. Vietoje

i skambučio, pasigirdo skambus balsas:
■ “Švysime giesmę, numeris .. . “Paskui bu- 
Įvo pasakyti giesmės pirmų eilučių žodžiai. 
-Vargonai ir visi žmonės užtraukė giesmę. 
(Taip užsakant giesmės žodžius buvo gie- 
| dama toliau. Katalikai tuojau suprato, 
j kad čia jau nebe jų tikėjimo pamaldos ir 
; visi išskubėjo lauk.

Buvę viduje tuojau papasakojo kij 
! tiems apie bažnyčios vidų ir pamaldų ei­
gą. Bažnyčios vidus buvo visai kitaip per- 

; dirbtas. Skaldytų akmenų sienos buVO
• nutinkuotos ir nubaidytos.' Ant didžiųjų 
i durų kryžius irgi buvo nebe toks, kaip 
. anksčiau.

Prasidėjo bruzdėjimas. Karštesnieji 
į katalikai pradėjo šaukti: “Eikime ir iš-
■ meskime visus lauk!” Tada pasigirdo tvir-
• tas balsas: “Geriau nemėginkite, gausite į 
! kailį!” Jie pamatė, kad (ęn stovi būrys
jaunų ir tvirtų vyrų. Katalikai pajutę, kad 

■jie neturi užtektinai jėgos, ramiai išsiskir­
stė. Eidami namo tarėsi, kaip atsiimti baž­
nyčią.

Katalikai daugelį kartų rinkosi ir ta­
rėsi slaptai. Pagaliau buvo sutarta pasiųsti 
pasiuntinius pas tolimesnės parapijos ka­
talikų kunigą. Nuvykę pasiuntiniai užtik­
rino kunigą, kad jie atsiimi bažnyčią ir 
kleboniją. Sakėsi nebeleis reformatams 
ten laikyti pamaldų, o kunigą išvys, o gal 
ir nužudys. Viską aptarę su naujuoju ku­
nigu, pasiuntiniai sugrįžo.

Slaptame pasitarime buvo išdirbtas ko-

j vos planas. Nutarta sudaryti tris-pulkus, 
ne mažiau, kaip iš penkiasdešimt vyrų, 
kiekvieną. Vyrus apgiuklubti naminiais 

'ginklais: iešmais, pusbašliais, kočėlais ir 
> kiekvienam reikėsią turėti po keletą ak- 
?menų kišenėje. Pirmas pulkas, kuris eis 
iš rytą. Užims bažnyčią; antras pulkas, 
kuris eis iš šiaurryčiu, užims šventorių ir 
trečias pulkas, kuris eis iŠ' pietų, užims

* šventoriaus išorinę pusę. Atsarginiai pul­
kai, įvairaus didumo, pradės vyti' reforma-

' tus iš Papilio. Kai visas valymo darbas bus 
‘atliktas, po to nė vienas reformatas nebe- 
’ bus įsileidžiamas į Papilį. Katalikų kuni­
gas turėsiąs atvažiuoti šeštadienį ir užim­
ti kleboniją, o sekmadienį jau laikyti pir­
mas mišias atsiimtoje bažnyčioje.

Pulkams žygiuojant užimti bažnyčios, 
vos pradėjus eiti į Papilį, pasijuto esą ap­
supti daug didesnės jėgos, ginkluotos 
tokiais pat ginklais. Mūšis tęsėsi keletą 
valandų. Abi piisės tarėjo nemaža užmuš­
tų ir kelis kart tiek lengviau, ar mažiau su­
žeistų. Katalikai pralaimėję mūšį, turėjo 
netvarkingai pasitraukti.

Po mūšio reformatai tuojau pradėjo 
gelbėti savo sužeistuosius ir rinkti žuvu­
sius. Atvykus katalikų' delegacijai su bal­
ta vėliava, buvo leista ir jiems gelbėti sa­
vuosius ir susirinkti užmuštuosius, šiam 
darbui atlikti leido tik dešimčiai katalikų! 
bažnyčios narių, kurie turėjo nešti sužeis­
tuosius toliau nuo mūšio vietos ir atiduoti

saviesiems globoti. Praėjo visa savaitė, kol 
•visi buvo suglebti ir palaidoti!

Reformatai didžiavosi pergale prieš 
katalikus, manydami, kad katalikai nebe­
drįs prie jų kabinėtis. Jei mėgintų, tai pa- 

; grąsino išvyti iš apylinkės; Katalikai ne­
manė pasiduoti, nors mūšį, ir pralaimėjo. 
Kjeletas įtakingesnių katalikų pradėjo slap­
tai tartis, kaip surasti išdavikus, kurie iš­
davė reformatams bažnyčios puolimo pa- 

] slaptį. Nutarė įterpti savo agentus į refor­
matų tarpą. Parinko du vyriokus, kurie 
buvo mažiausiai įtartini, kad galėtų šni-

• pinėti. Vienas buvo gana protingas ir ap­
sukrus. Jis mėgo vaidinti žioplą. Daugelis 
manė, kad jam vieno šulo trūksta, tačiau 
vadovaują žmonės įsitikino, kad jis nėča 
nei kvailas, nei žioplas. Antrą parinko to­
kį, kuris mėgo niekinti visus ir visur, o 

-ypač tuos, kurie mėgo kuo nors pasigirti.
Šie vyrai greit surado išdavikus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BAUŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS

.2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

KARIO ALEKNOS SAMPROTAVIMAI

DR. K. G. BMUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUtfcfUJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
•449 So. PuImM Rd. (Crowford' 

Medical Building). To L LU 5-6444 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, IL. Tai. 599-0500 

Priima ligoniui pagal ausitanmą.
jeT neatsiliepus skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talef. *95-0533 - 

Fox Volley Medical Center 
3*0 SUMMIT ST.

. ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS II I-  - -------- ------- - —

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

3434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock- 4-5349 

Rexid.: 383-2233
OFISO VALANDOS: 

nrmadiemaix ix ketvirtai 1—7 vaL. 
®ntrai. penktadienį nuo 1—5.' tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Ras.: GI *4873

DR. W. EiSiN - EISIMAS 
aKUiERUA ir moterų LIGOS 
vINEKULOGINs CHIRURGU  a 

*132 So. Kadžio Ave., WA 5-2*70 
valandos pagal siisitarimą Jei neau 

uliepia, u m tyri Li Ml 3-0001.

DK. NINA KRAUCEL- 
' KR1AUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA“ IR MOTERŲ LIGOS 
** fėf32 So. KEDZlfi AVĖ. 

Tafof. WA 5-2*70.
Neatsiliepus — skambinti 

' 471-C225,
Valandos “pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
ssadanei jos: PR 6-9801

PR. į MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
r~" niais, ketvirtadieniais ir penkta­

dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaL 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.'"" -■

M FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2613 W. 71st St. — Tai. 737-5149

Tikrine skis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.
...u.—I------

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.; 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
‘10—12 ir nuo 2 iki 8 vaL vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

1 (Tęsinys)
— Aš buvau jaunas ir neturė­

jau supratimo, ką reiškė caro 
kariuomęnėje viršininkas. Aš 
nežinojau, kad jis buvo toks 
durakas. Jeigu būčiau žinojęs, 
tai nieko jam nebūčiau pasakęs. 
Kol durakui niekas nepasako, 
kad jis durakas, tai dar pusė 
bėdos. Bet kai aš jį tokiu var­
du pavadinau, tai vėliau bran­
giai užmokėjau, — toliau pasa­
kojo Juozas Alekna.

Jeigu aš būčiau rusiškai ge­
rai mokėjęs, tai gal dar būčiau 
savo viršininko taip ir nepava­
dinęs. Tarp kareivių laisvu 
laiku mes vienas kitų durakavo- 
me, bet kas galima jauniems 
kariams, tai negalima virši­
ninkams.

Kada grįžome į kareivines, 
pastatėme arklius ir rengėmės 
eiti į savo kambarius, tai feldfe­
belis JusupoviČ man liepė pa­
laukti, o vėliau liepė jį sekti. 
Nieko jis man daugiau tuo tar­
pu nesakė, bet aš žinojau, kad 
savo viršininkų reikia klausyti. 
Aš žinojau, kad jie negalėjo 
mus mušti. Tais laikais jau bu-

CRADiNSKAS__ ______________________ •' - - ■" -__________ _ I

GRUNDIG
RADIJAS j

TIK §14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. rSTRO (PUTRAMENTA5) 
5525 So. Harlem Ave. — 516-1220

vo praėjęs įsakymas, kad kari­
ninkai neturi teisės mušti karei­
vių. .Vyresni kariai pasakojo, 
kad anksčiau karininkai gerokai 
apdaužydavo savo paprastus ka­
reivius, bet mano laikais jau 
nemušdavo. Manęs jau nemušė. 
Nemušė ir kitų.

Mums aiškino, kad turime 
skųstis Jeigu viršininkas su­
muštų kareivį. Skundas, žino­
ma, turėjo eiti per kuopas. Bet 
jeigu norėjai, tai galėjai prieit 
prie kuopos vado ir jam pasi­
skusti, kad karininkas sumušė. 
Mano laikais karių nemušė, bet 
kitaip Juos kankino. Man būtų 
buvę geriau, kad už mano pada­
rytų nusikaltimų būtų rėžęs vie­
nų į sprandų ir būtų pasibaigęs 
reikalas.

Kai priėjome prie raštinės, tai 
Jusupovičius man sako:

— Tu durakas.
— Ne, aš ne durakas, — jam 

atsakiau.
— Tu esi durakas! — jis man 

suriko, i— Ir dabar pamatysi, 
koks tu durakas!

Jis tuojau man liepė batus 
nusiauti. Kitam kareiviui liepė 
atnešti žirnių ir pabarstyti ant 
akmeninės aslos. Tuojau įsakė 
dar dviem kareiviam ateiti. 
.Abu buvo stiprūs vyrai. Vienas 
būtų galėjęs žmogų parmušti, o 
dviem nebuvo kas veikti.

— Už įsakymo neklausymą ir 
viršininko koliojimų tarnybos 
metu aš tau skiriu bausmę — 
vienų valandą basam prastovėti 
ant žirnių, — pasakė jis man ir 
liepė atsistoti ant žirnių.

Aš tuojau taip ir padariau. Jis 
man pasakė, kad negaliu judėti, 
neturiu teisės judinti kojų pirštų 
ir bandyti žirnius išstumti iš po 
kojų. '

Kai man jau davė instrukci­
jas, tai tiems kareiviams liepė 
daboti, kad aš nejudėčiau ir ne­
bandyčiau kokiu nors būdu iš­
stumti žirnių iš po kojų.

Man tai atrodė menkniekis. 
Atsistojau ant tų žirnių ir ren­
giausi stovėti. Pradžioje žir­
niai dar nespaudė. Aš nejau­
čiau jų aštrumo ir nežinojau, 
kad jie gali sukelti tokį didelį 
skausmą.

Stovėti ant kietų, džiovintų 
žirnių yra labai didelė kančia. 
Pradžioje atrodė, kad žirnis gi­
liai neįsispaus. Bet kai pasto­
vėjau pirmų minutę, tai paju­
tau padų odon besiveržiančius

A most unusual recipe from California is “Nectarines Napob", 
a fruit and cheese entree baked in a pastry shell. This pizza*, 
type pie is attractive, delicious and easy to prepare. Simply 
layer’ sliced nectarines. Mozzarella cheese and mushrooms in 
an unbaked pastry shell. Add diced green pepper and cover with 
spicy pizza sauce and Parmesan cheese. Serve piping hot ac­
companied by wedges of crisp iceberg lettuce with Italian 
dressing.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nuo šio laiko no vieno pagal kūną nepažįstame. 2 Kor. 5:16. 
e e o

Sakydamas šituos žodžius, Apaštalas nereiškė, kad turime neatboti sa­
vo, ar kitų, to paties kūno narių, silpnybių- Privalome kovoti prieš visas 
kūno silpnybes. Todėl Naujas Sutvėrimas dažnai turės didžią kovą su 
anais priešais; nežiūrint to, turime aiškiai atskirti Naują Sutvėrimą nuo 
jo mirtino kūno silpnybių ir mylėti brolį simpatiška meile; gali atsirasti rei­
kalas pabarti j| už jo klaidas ir pagraudenti tokį brolį, dėl labo jo ir viso 
susirinkimo. Aiškindamas kaip mes turime atskirti tas dvi klases vieną nuo 
kitos. Apaštalas sako, kad neatgimdytieji geidžia kūniškų daiktų, o atgim­
dytieji geidžia tą kas yra Dvasios.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■■■!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>■■■■■■■■■■■■■■■

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

žirnius. Žirnis skaudėjo minkš­
time, dar labiau skausmų kėlė 
tas, kuris pateko ties kaulu.

Kieto žirnio suspausti nega­
lėjau. Ties kaulu patekęs žir­
nis pradėjo tiek spausti, kad
gelti pradėjo. Gėlė ne tiktai ko­
ją, bet skausmai pradėjo vaikš-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak šeštadie­
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
RaridL telef.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jjZA ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vii - g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, IIL 60629 

Telef.: PRoapact 6-5084

! SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Tdrf.: HEmlock 4-1413

r 7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629Il- - - - - - - - ■ 1

čioti po visa kūną. Kiti žirniai 
pradėjo spausti raumenis. Jau­
čiau, kad keli man jau prakirto 
kojos odą.

Jeigu būtų pabertas didelis 
ir tankus žirnių klodas, tai gal 
taip ir neskaudėtų. Kūno svo­
ris visur lygiai išsiskirstytų ir 
būtų lengviau jį atlaikyti. Bet 
kankintojai savo įrankius pa­
žįsta. Jie pabėrę ne tankiai ir ne 
retai. Pabėrė taip, kad nebūtų 
per tanku ir kad nebūtų labai 
reta. Jeigu po koja būtų tik ke­
li žirniai, tai jie gal ir nebūtų

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS ....

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA I •
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią ' 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai jrista, 592 psl. 56.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL _______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. _____________ ______ :_____________ $7.50 I
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00. minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — __ ___________________ :______ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ....    $5.00
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 250 psl. _____________ ___ __ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ______________________ _________ :_______ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ___________________________ :___________- $3.00'.
AA. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ________________________________ $3.00
I NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, BL 60608. — Tel. HA 1-6100
L,i,— ■ " — ,, , , --- ------- -- ------------TTTT- -------— -'į

toki skaudūs. Bet jie buvo spe­
cialisto taip paberti, kad skaus­
mams nebūtų galo.

Už kelių minučių aš bandžiau 
judinti kojas, kad nustūmus 
kelis labiau skaudančius žirnius 
iš po kojų, bet sargai man nelei­
do to daryti.

Niekad aš tokių skausmų ne­
turėjau, kaip tą dieną, kai sto­
vėjau ant žirnių. Kai apie tuos 
skausmus pagalvoju, tai mane 
dar ir šiandien, po 70 metų, 
šiurpulys nukrečia.

Kas turi lengvesni kūną, tai 
tam gal ir nebūtų taip skaus­
minga. Bet aš buvau raumenin­
gas ir gan stiprus vyrukas. Žir­
niams reikėjo pakelti arti poros 
šimtų svarų. Kitaip sakant ne 
žirniams, bet mano padams. 
Laimė, kad vietomis dar buvo 
stora oda, bet ne visur. Labiau­
siai skaudėjo ten, kur žirnis 
įsiėsdavo Į odų. Ne vienų skylę 
man prakirto tie žirniai.

Netrukus mane išpylė prakai­
tas, o vėliau iš po kojų pradėjo 
sunktis kraujas.

Žirniai sukelia didelį skaus­
mų, kai basas turi ant jų stovėti. 
Sukeltų skausmų aš niekad ne­
užmiršiu.

Tai buvo pirmoji ir paskuti­
nioji bausmė caro kariuomenė­
je. Niekas manęs daugiau ne­
baudė, o savo viršininkų, kad ir 
durakų, aš dūrakais daugiau 
nebevadinau.

Aš tarnavau Jos didenybės 
carienės pirmajame kavalerijos 
pulke. Kartas nuo karto ji atei­
davo į kareivines pulko apžiū­
rėti. Mus visus išrikiuodavo ir 
liepdavo susiskaičiuoti. Mano
kuopa buvo pirmoji, o aš buvau 
antras kareivis. Kai sustodavo-
me į eilę, tai man vis reikėdavo 
surikti “Vtoroi!”.

Caras Nikalojus, tuo metu 
gana jaunas žmogus, taip pat 
kelis kartus buvo atėjęs Į karei­
vines. Dragūnų pulkas nešiojo 
jo vardą. Caras, apžiūrėjęs sa­
vo pulką, kartais užeidavo ir 
carienės pulko apžiūrėti. Mes 
ir jam turėdavome sustoti ei­
lėn ir susiskaičiuoti. Kai jam 
skaičiuodavome, tai aš visvien 
buvaū antruoju.

Rusijos caras tada man atro­
dė geras. Bereikalingai prie

žmonių jis nesikabinėjo. Jis su 
kavaleristais pasikalbėdavo, ka­
rininkams rankų paduodavo. 
Prieš Rusijos carų, atsimenu, aš 
nieko negalėjau pasakyti. Tada 
buvo tokia gadynė, valdė carai, 
tai valdė jr jis.

Aš buvau įsitikinęs, kad blo­
gi buvo žmonės, kurie apie carų 
sukinėjosi. Bloga buvo to me­
to valdžia, netikusi aukštoji ka­
ro vadovybė. Viskų sudėjus, 
caras buvo bejėgis. Mažai kų 
jis tegalėjo padaryti, nes viskų 
tvarkė ministrai ir įvairiausios 
komisijos. Be to, didelę galių 
turėjo įvairūs caro giminės.

HICKORY HILLS 
KONDOMINIUMAI

Nors ir be to brangių reziden­
cijų statyba Hickory Hills išil­
gai Kean Avenūe nuo Lietuvių 
Tautinių Kapinių iki 103 Street 
vyksta sparčiu tempu, bet to ne- 
begana. Didelė statybos kom­
panija Capstan Co. jau paskelbė 
planą apstatyti apartmentinių 
namų kompleksais ir kondomi- 
niumais visą Los Palos’vietovę, 
kur 95 Street atsiduria į Kean 
Avenue. Kitapus Kean Avė., 
vakarų pusėje yra pačios didžio­
sios, 10,000. akrų apimančios Pa­
los Hills ir kr. vardais vadina­
mos miškų saugonės (Forešt 
Preserves).

Tuo tarpu, iki šiol 95 st. ir
Kean avė. kampe yra tik maža 
užkandinė ir taverna, o minėtoji 
kompanija žada statyti 300 kam­
barių viešbutį, kelis restoranus 
ir banketams salę, įvairias prie­
mones sportui, k. a. baiseinus
plaukiojimui, aikštės tenisui, 
krepšiniui lošti, mokintis joti ir
kt. Kur aukštesnėse kalvose bū­
sią pastatyta bent 300 kondo- 
miniumų su reginiais į 5 akrų 
ežerą ir viešbutį. Kondominiu- 
mų kainos jau iš anksto nustaty­
tos — pavieniai butai kaštuos 
nuo S45,000 iki $60,000.

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS’

APOLONIJA SUBAČIUS
Gyv. 5505 W. Shubert SL

Mirė 1973 na. rugpiūčio mėn. 26 dieną, 5:30 vai. ryto, sulaukusi 
79 metu amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apsk., Klovenru kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Donna Jarosz, ^ientas Edmund, anūkas 

Richard Nort. kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė. Humboldt Parko Lietuvių klubui.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 1:00 vaL popiet Rago koplyčioje, 

5120 W. Fullerton Avenue.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 30 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į San t James parapi jos bažnyčią, 5730 W. FWIerton, o po 
gedulingu pamaldų bus nulydėta Į kapines.

Visi a. a. Apolonijos Subačius giminės, Kdraugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiant dalyvauti laidotuvėse ir Suteikti '‘jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą. ' į

Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkas.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737-121X

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\»bZ 2533 W. 71st Street 
k Tele!.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
f AIKyiP. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

- .. - - ■ ...... —--

ĘŲDEIKIS
SENIAUSIA. IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MOPEKN1SKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIBNĄ 

IR NAKTĮ.

TU1IME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

k . P. J. RIDIKAS
■ *■>' * S, i It 1 '■ ' Į r ■ '
J 3354 So? HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
S — NAUJflMOS, CHICAGO 8, LL— MONDAY, AUGUST 27, 1973



VIEŠAS GARBĖS TEISMAS 
LIETUVIŲ BEWL0MENE1.

Lietuvių Bendruomenės - pašyčiau šisrldausimas nėra toks su­
kuliniai rinkimai j tarybą n*PI J? dėfrtigas, kaip jis iš paviršiaus 
seimą buvo vienuolių ir mažos i “' " ' „
pasauliečių grupės sauvališkai 
pravesti ir suklastoti. Įtarimai 
ir parodymai atėjo iš visų pusių: 
vienas žmogus j rinkimų postą 
atnešė šimtus balsų, kurie buvo 
užskaityti, rinkimų komisijos 
siuntė saviems balsavimo blan­
kus po kelis kartus, rinkimų ko­
misijos atmetė visus skundus, Į 
juos nesigilindamos ir jų neiš- 
nagrinėdamos. Vienuolių laik­
raščiai Darbininkas ir Draugas 
aprašė rinkimų tik tariamas tei­
giamas savybes, o skirtingai nuo­
monei, nors išreikštai su nurodo­
mais faktais, uždarė duris. LB 
sauvaliautojų tikslas yra aiš­
kus: savo kėlimu ir kitų ignora­
vimu įtikinti lietuvių visuome­
nę, kad jie- vieni ją atstovauja.

Dėl rinkimų nelegališkumo 
jau buvo kreiptasi j LB atitin­
kamus organus ir ten rastos už­
merktos akys ir užkimštos au­
sys. Susirūpinę visuomeninin­
kai svarsto galimybes nešti visą 
reikalą į vietiiiius teismus. Be 
abejo, tai yra rimta išeitis ir 
ateityje gal tik vienintelis Įma­
nomas būdas sustabdyti sauva­
liavimą lietuvių visuomenėje. 
Tačiau šiandien, mano, nuomo­
ne, dar yra vienas kelias į susi­
pratimo ir teisingumo atstaty­
mą. 0 tai būtų viešas garbės 
teismas, surengtas atsakingų vi­
suomenininkų pastangomis.

Žinoma, tučtuojau susiduria­
me su “atsakingo visuomeninin­
ko” nustatymo problema. Ta- 

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 
2608 West 69th St, Chicago, IIL 60629. • Tel, WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairiu prekių 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

t ------ ---- :--—--- 1--- ----------------------------
1 1 =

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatei, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, UlinMa 60608

--- ----- -------- --------- --------——------ ------------------- --------- _---- -

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
(Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00. 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū­
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis jį nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo­
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00. t

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami. _ 
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Ė — NAUJIENOS, CHICAGO Ą MONDAY, AUGUST 27, 1973 , 
------------- H. . 1 —

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L ANTINAS

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 54,00, minkšti — S3.00.

Už gengsterio nužudymą 
gengsteris gavo 20-40
Mirusiojo gengsterių boso Ša­

mo de Stepano brolis Mario de 
Stepano, pasižymėjęs iš skoli­
ninkų “sulčių” spaudimu, nu­
teistas nuo 20 iki 40 metų kalėji­
mo už nužudymą Leo Forema- 
no, 43, “sulčių spaudimo techni­
ko”, įtarto dalį tų “sulčių” (la- 

. bai aukštų nuošimčių) pasilai­
kant sau.

Foremaną nužudė abudu bro­
liai de Stepanos 1963 m. lapkri­
čio mėn., bet jų teismas įvyko 
tik šiomis dienomis, Sam Stepa­
no teismo nesulaukė, nes* buvo 
nušautas praeitą pavasarį.

atrbdo. Atsakingais visuonieni- 
ninkais tenka laikyti Liętuvos 
diplomatinio korpuso narius, 
Lietuvos teismo aukštesnius pa­
reigūnus, Amerikos Lietuvių 
Tarybos teisininkus, nes jie sa­
vo atsakingą visuomęniškumą 
yra-parodę bendroje ir šiuo at­
veju specialiai tinkančioje teisės 
srityje.

Toks garbės teismas turėtų 
Įvykti Chicagoje, sakykim, per 
Padėkos Dienos savaitgalį, kada 
toje pačioje Chicagoje įvyksta 
Lietuvių Bendruomenės mokslo 
ir kūrybos suvažiavimas. Tokiu 
būdu būtų sudramatintas LB 
sauvaliautojų nusikaltimas jų 
taip sakant triumfo dienose ir jų 
veidas parodytas toks, koks jis 
iš tikrųjų yra.

Garbės teismo posėdžio pro­
tokolas ir sprendimas bus svar­
besnis ir daugiau galiojantis 
įrankis kovoje prieš sauvaliavi­
mą lietuviškoje visuomenėje. 
Tokio posėdžio negalės nutylėti 
vienuolių spauda, nes nebebus 
galima pulti LB kritikus asme­
niškai ir turės būti atsakoma 
visuomenei. Gal būt, tai atpra­
tins vienuolius ir jų pasaulie­
čius sąmokslininkus nuo toli­
mesnių sąmokslų prieš Ameri­
kos lietuvius, nes kitaip jie liks 
vieni ir aukos nebeplauks Į jų 
kasas.'

Kas tūrėtų imtis iniciatyvos 
sudaryti garbės teismą? Man 
regis, kad atsakymą davė A. 
Juškevičius Naujienose, sakyda-

Piety Afrikoje, Johannesburg© mies­
te, mėsininkas Hans Zimelka pagami­
no nuotraukoje matomą dešrą — 
"salami". Dešra sveria 7 svarus, yra 
39 coliu ilgio, coliu aukštesnė uė mė­

sininko 3 metu sūnų.

mas, jog LB sąmokslininkai iš­
davė LB apylinkes. LB apylin­
kės ir yra lietuviškoji visuome­
nė ir tegul LB Marquette Parko 
apylinkė sudaro garbės teismo 
sąstatą, pasitardama su mūsų 
diplomatais, Lietuvos teismo 
teisėjais ir ALTos teisininkais.

Vien tik rašiniais laikraščiuo­
se nepakeisime Lietuvių Ben­
druomenės užimtos -linijos. Są­
mokslininkai daro savo seimus, 
rinkimus, vizitus visu lietuviu 
vardu Washingtone valstybinėse 
įstaigose. Atėjo laikas lietuvių 
visuomenei daryti viešą garbės 
teismą dabartiniams Lietuviu 
Bendruomenės vadams.

Saulius šimoliūnas

Vėl viena moteris 
pagrobta ir nužudyta
Vieną rytą Shubert Woods 

miškų saugonėje prie Sauk Trail 
Road, Chicagos pietiniame ga­
le, rasta nužudyta ir išrengta 
Mrs. Terry Kokores, 43, kurią 
vakarykščiai prie Village Mer­
chants supermarketo du plėšikai 
pasigrobę ir jos palydovą Aure­
lio Rios, 23, kurį nušovę jos pa­
čios automobilyje nusivežė.

Mrs. Kokores ir Rios vėlai va­
kare išeinant iš baro du bandi­
tai liepė stotis prie sienos, atėmė 
pinigus ir šūviu į galvą peršovė 
Rios, bet revolveriui užsikirtus 
nebegalėdami Mrs. Kokores nu­
šauti, ją pasigrobę nugalabijo 
nusivežę į mišką.

ATOMINE ENERGIJA 
VAROMOS ŠIRDYS

šiomis savaitėmits Mount Si­
nai ligoninėje Chicagoj pirmą 
kartą Illinojuje 40 širdimi ser­
gantiems žmonėms bus į krūti­
nes įdėti atominiai varikliai ar 
baterijos, kurie padės širdims 
pumpuoti kraują.

Iki šiol yra praktikuojamos

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WAITRESSES
Basic salary $40 week plus very 

good tips.
7 A. M. — 3 P. M.
11 A. M. — 7 P. M. shifts available. 

Fast turn over — experienced prefer­
red. Uniforms size 30—36.

Apply in person 9 A. M. — 11 A. M. 
2 P. M. to 4 P. M. Wednesday and 

Thursday.
WIMPY GRILLS

22 W. MONROE — Room 1200

RELIABLE WOMAN
wanted general housekeeping; Ironing
— 5 day week — Mon, through Fri.,

9 A. M. to 4 P. M. $20 per day.
Steady.

RIVER FOREST, ILL.
263*6500

Ask for BARBARA KOEPP

CLERK — TYPIST
Major motion picture company needs 
gal with good typing ability and fi­
gure aptitude. All company benefits.

Call for apoointment

INTERNATIONAL TOWER 
Cumberland at Kennedy Expressway.

SECRETARY WANTED
National Motion Picture Concern — 
good typing and shorthand a must.

Call for appointment 
693-3930

INTERNATIONAL TOWER
Cumberland at Kennedy Expressway

SEC’Y — RECEPTIONIST
To work in La Salle St. Law Offices. 
Good skills required. Typing 50 
w. p. m. Shorthand 100 w. p. m. No 

legal exp. necessary.
Salary Open.

346-3085

RECEPTIONIST — TYPIST 
Must have good telephone voice and 
typing skills. 37% hour week. Paid 

vacation. Free hospitalization. 
Salary open. 

Loop location. 
Please call 922-1381

MISS MAHONEY

RESTORANO VIRTUVĖJ 
REIKALINGA DARBININKĖ 
Skambinti telefonu 326-3724.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

DISmVASHER & KITCHEN HELP 
Full time. Apnlv in person 

BELVEDERE CATERING CORP.
6012 No. GRAND AVENUE

baterijos, vad: pacemakers, bet 
jas reikia kas 18-36 mėnesiai 
operaciniu būdu iš krūtinės iš­
imti ir pakeisti naujomis. Ato­
miniai “pacemakeriai” galės pa­
silikti krūtinėj iki 10 metų ir 
nors dabartinėmis kainomis vie­
na tokia atominė 4 uncijų ba- 
terėjėlė kaštuoją $4,500, vas- 
tiek išeisią pigiau, nes nereiks 
per tuos 10 metų mokėti 5 kar­
tus už operacijas.

Atominiai batarėjai atomams 
naudojami plutonijaus izotopai, 
kurie iš batarėjos skleis radia­
cijos tik tiek kiek skleidžia ra- 
diumo rodyklės ant rankų nešio­
jamuose laikrodėliuose.

Aatominiai “pacemakeriai” 
nuodugniai išbandyti su gyvu­
liais, o nuo praeitų metų ke­
liuose JAV medicinos centruo­
se jau įdėti 103 žmonėms.

Atsiųsta paminėti
TECHNIKOS ŽODIS. The 

Engineering Word 1973 No. 3. 
Gegužės-birželio. XXII m. Ap­
sčiai iliustracijų; 24 puslapiai. 
A.planka — viršelis, suprojek­
tuotas arch. Petro Buliko. Re­
daktoriai tie patys — G. J. La­
zauskas. V. Jautokas ir J. Sla- 
bokas ir keli skyrių redaktoriai.

Eilėje įvairių griežtai profe­
sinių straipsnių yra keli ir ne 
inžinieriams bei architektams 
skaitytini straiosniai, k. a. Jo­
no Tautvydo: Kūryba, Tautosa­
ka ir Architektūra; R. Karazi­
jos: Ar mokslininkas be laipsnio 
— mokslininkas? Vytauto Pe- 
secko: Plastmatinis sklandytu­
vas “Lietuva”.

AIDAI 1973 metai. Birželis. 
Nr. 6 (261—175). Turinyje A. 
Gustaičio: Mykolas Vaitkus; A.
Vaičiulaičio; Atsisveikinant su 
<onu Aisčiu ; V. Povalkio: Baž­
nyčia Lietuvoje ir Vatikanas 
1940—1945: J. Rlekaičio: Lietu­
vos aktorius (Henrikas Kačins­
kas); V. Dambriūnas: Pasaulė­
žiūra, evoliucija ir Teilhard de 
Chardin; Jurgio Jankaus: Al­
fonso Dargio dailės kūryba ir kt. 
To paties Dargio gremėzdais pa­
iliustruoti ir Aidu viršeliai, jp

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mtr. of 
industrial heat treating furnaces of­
fers yoa permanent positions and an 

(opportunity to learn and work in ma­
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

SHEET METAL LAYOUT 
WIREMAN 
WELDERS

NIGHTS
WELDERS 

LATHE OPERATOR 
SHEET METAL LAYOUT

(Part Time available 6 to 10 P. M.)
LINDBERG

2450 W. HUBBARD
Across the street from the 

Milwaukee Rd. Western Ave. Depot.
666-3443

An Equal Opportunity Employer

WM. A. LEWIS
TAILOR — FURRIER

Experienced in women’s 
Apparel and handling 

fur machine.
Repairs and sewing.

Apply in person or call
Mrs. TUBBS

WM. A. LEWIS
2301 WEST 95 ST.

PR 9-1010

TOOL ROOM MACHINIST
Day Shift — 7 A. M. to 3:30 P. M. 

Permanent full time position. Ca­
pable of operating all tool room 
equipment and bench work. 5 yrs. 
experience required. Good pay and 

excellent benefits.
Call personnel:

737-6000
THE ALLBRIGHT - NELL CO. 

5323 S. WESTERN BLVD. 
Equal Opportunity Employer

DIE CAST 
MAINTENANCE MAN

; DISSATISFIED?
Come help us contnue to grow — 

need hydraulic and electrical 
experience.

Call ED or JIM 638-6800

MAINTENANCE MAN
Punch Press mechanical and 

electrical repair. 
Experienced.

All company benefits. Days.
CITY TOOL MFG: CO

3918 W. SHAKESPEARE

LIFT TRUCK MECHANIC 
WANTED 

EXPERIENCED 
Day Shift 

900 W. 134th ST. 
849-0460

TOOL AND DIE MAKERS
DIE makers or repair men. Davs or 
nites. Experienced. Top pay.. Excel­
lent working conditions. Overtime.

Paid benefits.
- DIE MASTERS. INC. 

ELMHURST. ILL. 
834-7400

TAISOME KLAIDĄ

1973 m. rugpjūčio mėn. 24 d. 
Naujienų Nr. 200, straipsny 
“Čikaga atsisveikino su sporti­
ninkais”, Įvyko nemaloni klai­
da. už kurią atsiprašome.

Lietuvių sportininkų išvykai 
paremti $500 aukojo ne Jonas 
Talalas, bet Jonas Talandis.

N.

Valstiečiu liaudininku tra- 
dicinė gegužinė. Lietuvos Val­
stiečių Liaudininkų Sąjungos 
centro komitetas drauge su Chi­
cagos skyrium artėjančio Darbo 
Dienos savaitgalio metu, rugsė­
jo 2 d. Faustinos ir Mečislovo 
Mackevičių sodyboje. Lockport, 
Ilk, rengia gegužinę, kuri savo 
pobūdžiu bus skirtinga nuo šiaip 
jau įprastų gegužinių. Nebus 
joje nei “laimės šaltinių” ar ki­
tų netikėtumų. Rengėjai siekia 
suburti savo narius su artimai­
siais socialiai vieniems su 
kitais pabendrauti ir pasidalinti 
mintimis gyvenamojo momento 
politinėmis aktualijomis. Tuo 
pačiu norima atgaivinti šios sro­
vės seną dar caristiniais laikais
sudarytą tradiciją, ruošiant to- Parke. Rugsėjo 1 d., šeštadienį, 
kias gegužines. atidarymas naujos Marquette

šiuo atveju, be tautiniai po- Bakery ir Delikatessen, esan- 
litinių klausimų diskusijų, no- čios 2819 W. 71 St. Naujos 
rimą atitinkamai pagerbti savo krautuvės atidarymo proga rug- 
iškiliuosius, brandaus amžiaus sėjo 6, 7 ir 8 dienomis, visose 
sulaukusius, bičiulius. j Marquette Bakery krautuvėse,

Rengėjai į šią gegužinę išsiun- mūsų kepiniai bus parduodami 
tinėjo pakvietimus. Jei tačiau su 15% nuolaida. Krautuvių 
kas jo nebūtų gavęs, maloniai adresai: 2458 W. 69 St, 2645 W. 
kviečiamas vis vien joje daly- 63 St. ir 2819 W. 71 St. (Pr).

Call: Frank Zapollt
32MW W. 95th St.

GA 4-3654

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

j PASISEKIMĄ BIZNYJE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
NORITE PIRKTI 

AR PARDUOTI NAMĄ? 
SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. ,585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

VICINITY 73rd & MAPLEWOOD 
BY OWNER

6 room brick bungalow, 3 bendrooms, 
full basement. Corner lot Carpe­

ting. Alum, windows. Gas heat.
$30.000

or best offer.
Call 737-7975

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybes — kitur

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir taisau kambarius, venias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t.
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPSR 1ERVICE 
Taisėm! auto motorai, stabdžiai, - 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
....... .—'—   - 

Z TTuto
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. Kai­

nos nebrangios.
351B-24 W. Street, Chicago, IIL 

TEL. — 776-58SS
Anicetas Gerbi čiauška s, sav.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA!

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

M. A. š I M K U S
Real Katate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7458
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4465 Arch«r Av«.

Chicago, 111. 4063X Tai. YA 7-59Ė0
* ________

vauti. Gegužinė, kaip sakėme, 
vyksta 1973 m. rugsėjo 2 d. nuo 
2 vai. po pietų F. ir M. Macke­
vičių sodyboje, Lockport, III., 
RR 5, Box 221 — apie 20 mylių 
į pietų vakarus nuo Chicagos.

(Pr).

♦ Nauja krautuvė Marquette 

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ
MODERNUS. ? BUTŲ. MŪRAS, arti 

72-tros ir California. Įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

6 KAMBARIU ,SIŪRA.§;prie pat Ma. 
ria High. Naujas gazu šildymas.
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

I 4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS sarti 
’ vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000.

1H AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. ^Ga- 
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, pora blo- 
!ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
į kavinės, mūras ant: 65’ sklypo. Du 
butai po 4. kambarius... . Centralinis 
gazu šildvmas. Nuomos $300 kas mė­
nesi. Taksai $356 už 1973 nt • Kaina 
$21.750. - ‘ 1 .

I ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu. $15.900. » . ; 5

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16,000 
pajamų. Naujai sutvarkytas, beisman- 
tas.: Vertas $68.000 ir' daugiau?

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu Šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000. ;

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu, 43 
pėdų sklypas, gražiai aptvertas. Ne­
brandus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnyčių. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly­
po. Justice, Ill.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, HL 0»60». Tel.: VI 7-S447

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANEENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
WEST 69th STREET

TaL: Republic 7-1941 
------------------------------------------

Brangenybaa, Laikrodžiai, Dovanas 
vlroma progarm.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660




